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Dobra praktyka

Senior online

Od października 2006 roku Biblioteka Publiczna w Dzielnicy Ochota m.st. Warszawy cyklicznie realizuje 

przedsięwzięcie pt. „Senior online”. Projekt jest skierowany do osób starszych, pracujących zawodowo 

lub będących na emeryturze, które chcą nabyć umiejętności w zakresie obsługi komputera i wykorzy-

stania internetu. Celem projektu jest pomoc ludziom starszym w odnalezieniu się w społeczeństwie 

informacyjnym.

Kurs obejmuje osiem spotkań i jest podzielony na cztery bloki tematyczne:

budowa komputera i charakterystyka sytemu operacyjnego Windows, 

edytor tekstu,

 przeglądarka internetowa wraz z omówieniem podstawowych zasad poruszania się po zasobach WWW,

utworzenie konta pocztowego oraz jego obsługa w wybranym portalu internetowym.

Po ukończeniu kursu podstawowego wielu uczestników wyrażało chęć udziału w kolejnych, bardziej 

zaawansowanych tematycznie spotkaniach. Wychodząc naprzeciw tym potrzebom, biblioteka zapropono-

wała kontynuowanie nauki w formie e-learningu, czyli nauczania na odległość przez internet (kurs opra-

cowany na platformie Moodle). Prezentowany na platformie e-learningowej materiał podzielono na sześć 

jednostek tematycznych, z których każda jest opracowana według jednolitego schematu i obejmuje:

 wybrany temat w formie rozbudowanej witryny internetowej wraz ze zrzutami ekranowymi i fi lmami 

instruktażowymi,

ćwiczenia (kwizy) weryfi kujące nabyte umiejętności,

linki do ciekawych witryn internetowych nawiązujących do omawianego zagadnienia,

literaturę przedmiotu (dostępną w fi liach bibliotecznych).

Uczestnicy kursu spotykają się raz w miesiącu na tzw. konsultacjach, na których można zadawać 

dodatkowe pytania do prezentowanego na platformie materiału, omawiać trudniejsze zagadnienia 

i wspólnie wykonywać wybrane ćwiczenia. W każdej chwili uczestnicy mogą zadać pytanie prowa-

dzącemu kurs poprzez forum dyskusyjne umieszczone na platformie lub poprzez e-mail.

Realizator: Biblioteka Publiczna w Dzielnicy Ochota m.st. Warszawy, ul. Grójecka 77, 02-094 Warszawa, 

tel.: 22 822 31 95, tel./faks: 22 822 31 95, e-mail: bibpub@bpochota.waw.pl, strona WWW: 

http://www.bpochota.waw.pl/. 

Więcej informacji o przedsięwzięciu można znaleźć na stronie internetowej biblioteki (dostęp:

http://www.bpochota.waw.pl/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=28&Itemid=60).

Źródło: K. Urbanowicz, Seniorzy a społeczeństwo wiedzy. Rola Biblioteki, „Biuletyn EBIB” nr 7/2008, czasopismo 

elektroniczne, http://www.ebib.info/2008/98/a.php?urbanowicz
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Teoria uczenia się – David. A. Kolb

Na przełomie lat 60. i 70. XX w. David A. Kolb, wykorzystując badania osobowości, opracował doświadczalny 

cykl uczenia się. Oparł swoją teorię na obserwacji, że nauka często rozpoczyna się od doświadczenia. 

Człowiek najpierw doświadcza pewnych rzeczy w określony sposób, a następnie analizuje zdobyte doświad-

czenie, ocenia je i wyciąga wnioski. Po ustaleniu, czego na ich podstawie się nauczył, może zaplanować, 

jak w podobnej sytuacji zachowa się w przyszłości i w jaki sposób wykorzysta zdobytą wiedzę.

Ilustracja 17. Doświadczalny cykl uczenia się D.A. Kolba i cztery podstawowe style 

uczenia się dorosłych

Istnieją cztery podstawowe style uczenia się osób dorosłych: empiryczny, analityczny, teoretyczny 

i pragmatyczny.

 

Empirycy są osobami preferującymi styl uczenia się przez doświadczanie i konkretne przeżycia. Zazwyczaj 

są duszą towarzystwa, zawsze starają się być w centrum uwagi, angażują się w sprawy innych. Starają się 

aktywnie spędzać czas, a problemy, które napotykają na swojej drodze, rozwiązują za pomocą burzy mózgów 

i przypadkowego poszukiwania rozwiązań.

 

Analitycy to osoby preferujące styl uczenia się przez refl eksję i obserwację. Przed wyciągnięciem wniosków 

dokładnie analizują zdarzenia. Są to ludzie rozważni, którzy najpierw słuchają i obserwują, a dopiero później 

zabierają głos w rozmowie lub dyskusji. 

 

Teoretycy preferują styl uczenia się przez abstrakcyjne uogólnianie. Zazwyczaj podchodzą do problemów 

w sposób logiczny. Lubią mieć wszystko uporządkowane, analizować i syntetyzować fakty. Interesują ich pod-

stawowe założenia, zasady, teorie, modele i systemy rozumowania. 

 

Pragmatycy z kolei preferują styl uczenia się przez aktywne eksperymentowanie. Są aktywnymi praktykami, 

lubią wypróbowywać i sprawdzać pomysły, teorie i techniki. Są to ludzie, którzy wracają z kursów i szkoleń 

pełni pomysłów, które natychmiast chcą wdrożyć w życie.

PrzemyślenieDoświadczenie

Wyciąganie wnioskówPlanowanie

Analityk

(rozważający)

Empiryk

(doświadczający)

Teoretyk

(wyciągający wnioski)

Pragmatyk

(planujący)

Doświadczalny cykl uczenia się D.A.Kolba

Cztery podstawowe style uczenia się dorosłych
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Uniwersytety Trzeciego Wieku

Uniwersytety Trzeciego Wieku (UTW) w ostatnich latach stanowią jedną z najpopularniejszych form edukacji 

ludzi starszych. Pierwszy w historii Uniwersytet Trzeciego Wieku powstał we Francji w 1973 roku, a pierw-

szy w Polsce – dwa lata później. Obecnie w Polsce funkcjonuje ok. 110 takich placówek, które zrzeszają 

ponad 25 tysięcy osób. UTW działają przy uczelniach wyższych, domach kultury, bibliotekach, domach pomocy 

społecznej i innych instytucjach.

Cele UTW to:

upowszechnianie inicjatyw edukacyjnych,

aktywizacja intelektualna, psychiczna, społeczna i fi zyczna osób starszych,

poszerzanie wiedzy i umiejętności seniorów,

ułatwienie kontaktów z instytucjami, takimi jak: służba zdrowia, ośrodki kultury i in.,

angażowanie słuchaczy w aktywność na rzecz otaczającego ich środowiska,

podtrzymywanie więzi społecznych i komunikacji międzyludzkiej wśród seniorów.

Każda biblioteka może założyć Uniwersytet Trzeciego Wieku, jednak wcześniej powinna się zapoznać 

z zasadami tworzenia i działania takich uniwersytetów oraz przeanalizować swoje możliwości w tym 

zakresie, a także skalę zainteresowania uczestniczeniem w tego typu inicjatywnie wśród potencjalnych 

jej odbiorców. 

Prowadzenie UTW wymaga czasu, dużego zaangażowania, współpracy z naukowcami i innymi instytucjami 

oraz wiąże się z kosztami. W przypadku małych bibliotek gminnych może to być trudne do zrealizowania. 

Z kolei tworzenie UTW, który działa niezgodnie z zasadami i oferuje niski poziom zajęć, wprowadza 

ludzi w błąd i niszczy tę cenną inicjatywę. W takiej sytuacji lepiej jest zaproponować seniorom inny, 

trochę mniej ambitny projekt, i nie korzystać z nazwy UTW.

Warto wiedzieć

Jak założyć Uniwersytet Trzeciego Wieku?

Krok I Analiza możliwości założenia UTW i podjęcie decyzji o jego utworzeniu

Każdy UTW powinien:

 mieć Radę Programową, w której składzie będzie się znajdowała przynajmniej jedna osoba 

z tytułem profesora;

mieć podpisaną umowę o współpracy z wyższą uczelnią,

 opracować harmonogram wykładów i plan zajęć dydaktycznych na dany rok określający 

ich tematykę i wykładowców, 

 działać na podstawie statutu lub regulaminu, który zdefi niuje zasady funkcjonowania UTW, 

w tym tryb przyjmowania słuchaczy. 

Podejmując decyzję o utworzeniu UTW, należy przeanalizować, czy biblioteka jest w stanie spełnić 

powyższe warunki, jak również rozważyć kwestię fi nansowania działalności UTW oraz ocenić, ile osób 

może być zainteresowanych uczestnictwem w tego typu zajęciach.

Krok II Wybór formy prawnej, w jakiej będzie działać uniwersytet, rejestracja UTW

Możliwe formy prawne działania UTW to:

 stowarzyszenie lub fundacja działające odpowiednio na podstawie Ustawy o stowarzyszeniach 

lub Ustawy o fundacjach79;

79   Szczegółowe informacje o zakładaniu stowarzyszeń i fundacji zawiera podręcznik: A. Hejda, B. Kozłowska, Wsparcie samoorganizacji na poziomie 
lokalnym, opracowany w ramach Programu Rozwoju Bibliotek.
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 uniwersytety działające przy wyższych uczelniach – stanowią element struktury organizacyjnej 

szkoły wyższej; ich zakres działania podlega zatwierdzeniu przez senat uczelni; 

 uniwersytety działające przy domach kultury, bibliotekach, ośrodkach pomocy społecznej 

(wojewódzkich, miejskich, gminnych) – są wpisane w strukturę działań tych jednostek i mają 

wpis do statutu bądź regulaminu jednostki.

W przypadku UTW organizowanego przez bibliotekę publiczną dostępne są trzy formy: stowarzyszenia, 

fundacji oraz utworzenie UTW w ramach struktury biblioteki.

Krok III Podpisanie umowy o współpracy

Podstawą działalności UTW jest umowa współpracy podpisana z najbliższą wyższą uczelnią państwową 

lub niepaństwową. Taka umowa gwarantuje, że UTW nie będzie miał problemów z pozyskaniem 

wykładowców.

Krok IV Opracowanie podstawowych dokumentów regulujących zasady działania UTW

Podstawowym dokumentem UTW jest statut lub regulamin określający zasady funkcjonowania 

uniwersytetu, w tym tryb przyjmowania słuchaczy oraz ewentualnie wysokość czesnego80, a także 

wzór indeksu dla słuchaczy.

Krok V Przygotowanie rocznego planu działalności UTW

Wykłady i inne zajęcia mogą być prowadzone przez pracowników naukowych uczelni, z którą UTW 

łączy umowa o współpracy, bądź wykładowców i osobistości pozyskane z innych uczelni i instytucji. 

Plan wykładów powinien być ustalony na okres co najmniej jednego roku.

Krok VI Zatwierdzenie zasad działania UTW przez jego władze

Wszystkie zasady regulujące działalność UTW powinny być zatwierdzone przez odpowiednie organy 

władzy uniwersytetu (zgodne ze statutem lub regulaminem). 

Krok VII Zapewnienie niezbędnych zasobów technicznych

Zajęcia organizowane w ramach UTW wymagają przede wszystkim zapewnienia dostępu do odpowiednich 

pomieszczeń na wykłady otwarte, spotkania tematyczne, zajęcia w podgrupach, seminaria. Jeżeli UTW 

ma własne sale, wystarczy je tylko zarezerwować. Jeżeli konieczne jest pozyskanie odpowiednich 

pomieszczeń od innych organizacji i instytucji, należy to zrobić z dużym wyprzedzeniem. Dobrym 

rozwiązaniem jest zawarcie odpowiedniej umowy, która zagwarantuje, że użyczone lub wynajęte sale 

będą dostępne w uzgodnionym terminie.

Krok VIII Rozpoczynamy 1 października - Gaudeamus Uniwersytetu Trzeciego Wieku!

Źródło: http://www.utw.pl/index.php?id=79

80   Korzystanie z UTW może, ale nie musi być związane z koniecznością opłacania czesnego. Czesne zazwyczaj pobierają UTW działające w ramach 
wyższych uczelni. W przypadku UTW utworzonego w ramach struktury organizacyjnej biblioteki możliwość pobierania czesnego wymaga do-
konania wcześniejszej analizy prawnej, która wykaże, czy jest to możliwe. UTW działające w formach stowarzyszenia i fundacji mogą pobierać 
opłaty równe kosztom działania UTW lub prowadzić działalność gospodarczą w tym zakresie (po spełnieniu wymagań rejestracyjnych).
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Ilustracja 18. Strona internetowa Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Mikołaja 

Reja w Oleśnicy (Oleśnicki Uniwersytet Trzeciego Wieku)

Źródło: http://www.biblio.olesnica.pl/

Dobra praktyka

Uniwersytet Trzeciego Wieku działa także przy Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy w Łapach. 

Ma on nieco mniej formalny charakter niż UTW w Oleśnicy. O działalności tego uniwersytetu 

można poczytać na stronie internetowej biblioteki pod adresem 

http://www.bibliotekalapy.pl/index.php?option=com_content&view=category&id=50&Itemid=80

Realizator: Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Łapy, Nowy Rynek 15, 18-100 Łapy, woj. podlaskie, 

tel.: 85 715 23 49, 715 23 88, e-mail: biblapy@wp.pl, strona WWW: http://www.bibliotekalapy.pl/

Źródło: strona internetowa biblioteki.

Uniwersytet Ludzi Ciekawych Świat@ 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy im. Heliodora Święcickiego w Śremie prowadzi Uniwersytet Ludzi 

Ciekawych Świat@. Są to cykliczne wykłady dla młodzieży i dorosłych zainteresowanych różnymi 

dziedzinami wiedzy, które prowadzą nauczyciele akademiccy, dziennikarze, podróżnicy i ludzie 

kultury. Każdy z uczestników spotkań ma specjalny indeks, w którym może wpisać datę, nazwisko 

wykładowcy i temat wykładu oraz uzyskać „zaliczenie” – autograf zaproszonego gościa. Obecnie 

na liście studentów znajduje się 180 osób. Wykłady odbywają się w ostatnie czwartki miesiąca 

o 18.30. Przykładowe wykłady, które odbyły się w ramach działalności uniwersytetu:

„Gdzie się rozeszły drogi chrześcijaństwa i islamu?” – dr Krzysztof Oraczewski,

„Fotografi a jako nowe medium” – Aleksander Rabij,

„Jak budowaliśmy ład medialny w Polsce?” – Marek Markiewicz (honorowy student Uniwersytetu),

»
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„Fizyka współczesna w życiu codziennym” – prof. dr hab. Ryszard Naskręcki,

„Kultura Norwegii” – Katarzyna Bręczewska.

Archiwum spotkań i wykładów znajduje się pod adresem 

http://www.biblioteka.srem.com.pl/asp/pl_strona.asp?typ=14&sub=6&menu=63&strona=1

Ilustracja 19. Strona internetowa biblioteki Publicznej Miasta i Gminy im. Heliodora 

Święcickiego w Śremie (Uniwersytet Ludzi Ciekawych Świat@)

Źródło: http://www.biblioteka.srem.pl/asp/pl_strona.asp?typ=14&sub=6&menu=63&strona=1

Zasady obowiązujące uczestników uniwersytetu:

„Pomni tradycji naszego Patrona, Jego Magnifi cencji Rektora Profesora Heliodora Święcickiego, 

tudzież dla wiedzy wszelakiej uszanowania i umysłów naszych ćwiczenia, przy Książnicy Publicznej 

w Śremie, gdy szarugi jesienne nastały, roku Pańskiego 2004 Uniwersytet Ludzi Ciekawych Świata 

powołujemy. Przeto każdy żak ów indeks dzierżący i którego imię i nazwisko własnoręcznie gęsim 

piórem na stronie poprzedniej wykaligrafowane zostało, do niniejszych zasad jest zobligowany: 

Primo: W zdobywaniu wiedzy wszelakiej nie ustawać i w wykładach pilnie partycypować. 

Secundo: Każdy rok studiów zaliczać, a gdy z przyczyn jakowychś (siła pracy, cherlawe zdrowie, 

przebrzydłe lenistwo etc.) kompletu wpisów zdobyć nie jest dane, to wówczas na koszt własny 

i ryzyko z profesorem „in privatim” spotkać się należy i braki nadrobić. 

Tertio: Dzięki hojności dobrodziejów i mecenasów naszych przez rok cały nauka bez opłat żadnych 

przebiegać będzie. Ale ten, kto grosza nie skąpi, albo rzecz jakowąś zbyteczną posiada, 

na uniwersytet przekazać może, co w internetowych bibliotecznych annałach złotymi zgłoskami 

odnotowane będzie”.

Realizator: Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Śremie, ul. Kilińskiego 2, 63-100 Śrem, woj. wielkopolskie, 

tel.: 61 283 54 67, faks: 61 283 54 67, e-mail: info@biblioteka.srem.pl, strona: http://www.biblioteka.srem.pl/ 

Źródło: strona internetowa biblioteki.
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Słownik pojęć:

E-learning – nauczanie na odległość z wykorzystaniem technik komputerowych i internetu, oznacza 

wspomaganie dydaktyki za pomocą komputerów osobistych, elektronicznych nośników danych i internetu. 

Pozwala na ukończenie kursu, szkolenia, a nawet studiów bez konieczności fi zycznej obecności w sali 

wykładowej. 

Forum dyskusyjne – rodzaj listy dyskusyjnej zamieszczonej na stronie internetowej, na której można 

przy użyciu przeglądarki internetowej zapytać innych użytkowników i otrzymać odpowiedź. Fora dyskusyjne są 

poświęcone określonym tematom.

Link (hiperłącze) – element nawigacyjny ułatwiający przemieszczenie się między dokumentami bądź 

różnymi miejscami w tym samym dokumencie (odsyłacz do innego pliku).

Witryna internetowa (serwis internetowy/WWW) – zbiór powiązanych tematycznie i umieszczonych 

na jednym serwerze stron internetowych.

Pytania:

W jaki sposób zachęcisz osoby starsze do uczenia się nowych umiejętności?

Czego się obawiasz, myśląc o prowadzeniu edukacji i doradztwa dla osób starszych?

 Jak sądzisz, czy przy twojej bibliotece celowe byłoby utworzenie UTW? Czy biblioteka jest w stanie 

spełnić wymagane warunki? Uzasadnij swoją odpowiedź.
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Celem rozdziału jest przygotowanie bibliotekarzy do świadczenia 

usług doradczych, informacyjnych i edukacyjnych w zakresie 

wykorzystania narzędzi ICT przez osoby starsze i niepełnosprawne. 

 preferencje seniorów dotyczące wykorzystywania narzędzi ICT,

podstawowe zasady działania wyszukiwarek internetowych,

najpopularniejsze katalogi stron internetowych,

 zalety i wady korzystania przy wyszukiwaniu z katalogów stron 

internetowych,

 metawyszukiwarki i wyszukiwarki ukrytego internetu,

 praktyczne wskazówki dotyczące wyszukiwania informacji 

w internecie.

»
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04 Senior w cyberprzestrzeni. 
Wyszukiwanie informacji w internecie

W tym rozdziale poznasz:

Seniorzy coraz chętniej uczestniczą w kursach informatycznych, na których nabywają umiejętności: surfowania 

po internecie, przeglądania jego zasobów, wyszukiwania informacji, odbierania i wysyłania e-maili oraz obsługi 

najpopularniejszych komunikatorów internetowych81. Jednak w większości przypadków takie kursy są organi-

zowane w dużych miastach. Osoby z mniejszych miejscowości mają ograniczony dostęp do tego typu usług. 

Dysproporcję tę mogą zmniejszyć gminne i miejsko-gminne biblioteki publiczne, podejmując odpowiednie 

inicjatywy w tym zakresie.

Polski senior w cyberprzestrzeni

Z badań użytkowników internetu przeprowadzonych 

przez Gemius SA w 2008 roku82 wynika, że tylko 

11,5% wśród osób w wieku od 55. roku życia korzysta 

z internetu, ale jest to tendencja rosnąca. 

Raport Gemius SA pokazuje także następujący 

obraz seniora internauty: 

„Z analizy danych o zainteresowaniach seniorów 

w internecie wyłania się obraz osoby zainteresowanej 

motoryzacją, bankami i fi rmami ubezpieczeniowymi, 

używającej internetu w celu lepszego dostępu do infor-

macji, w szczególności poświęcającej znacznie większy 

odsetek czasu niż przedstawiciele innych grup wie-

kowych na czytanie prasy online. Zainteresowania 

seniorów są wyraźnie inne niż młodych ludzi: wydaje 

się, że starsi są przede wszystkim skupieni na inwestycjach fi nansowych: czy to w samochody, nierucho-

mości, czy po prostu w lokaty w bankach, natomiast raczej nie korzystają z rozrywek, które niesie internet, 

nie używają go do tworzenia grup społecznościowych, choć z innych danych wiemy, że często wykorzystują 

go do komunikacji z rodziną”83.

81   E. Musiał, Ludzie „trzeciego wieku” w Sieci, w: J. Morbitzer (red.), Komputer w edukacji. 18. ogólnopolskie sympozjum naukowe, Kraków, 
26-27 września 2008, Pracownia Technologii Nauczania AP, Kraków 2008, http://www.up.krakow.pl/ktime/ref2008/musial.pdf

82   Megapanel PBI/Gemius, listopad 2005 – liczebność próby N = 26490; listopad 2006 – liczebność próby N = 19614; listopad 2007 – liczebność 
próby N = 17512; listopad 2008 – liczebność próby N = 16679. Grupa objęta badaniem 7+; do badania wykorzystano dane o strukturze demo-
graficznej pochodzące z badania NetTrack Millward Brown SMG/KRC prowadzonego na próbie dobieranej i ważonej przez PBC, źródło: Polski 
Internet 2008/2009, Gemius SA, Warszawa 2009, http://pliki.gemius.pl/Raporty/2009/02_2009_Polski_internet_2008_2009.pdf

83   A. Dudzisz, Polscy seniorzy w internecie – inwestycje przed rozrywką, 
http://www.internet.senior.pl/153,0,Polscy-seniorzy-w-internecie-8211-inwestycje-przed-rozrywka,2741.html

Z internetu korzysta regularnie 34% Polaków 

w wieku 16-74 lata, w Szwecji i Danii – po 56%, 

a w Holandii – 46%

Tylko 7% polskich seniorów surfuje po interne-

cie, z kolei węgierscy seniorzy (14%) wyprzedzają 

na tym polu swoich rówieśników z Hiszpanii (10%) 

i Włoch (9%).

Warto wiedzieć

Źródło: Eurostat, 2008, za: E. Musiał, Ludzie „trzeciego 

wieku” w Sieci, w: J. Morbitzer (red.), Komputer w edukacji. 

18. ogólnopolskie sympozjum naukowe, Kraków, 

26-27 września 2008, Pracownia Technologii Nauczania AP, 

Kraków 2008, http://www.up.krakow.pl/ktime/ref2008/musial.pdf
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Ilustracja 20. Udział kategorii tematycznych w grupie 55+

Źródło: Megapanel PBI/Gemius, pażdziernik 2006 r., kategorie wg drzewka kategorii tematycznych

Taka charakterystyka polskich seniorów internautów sugeruje zakres usług poradniczych biblioteki, które 

zainteresowałyby starsze osoby. Wnioski płynące z badania zostały uwzględnione przy doborze tematyki 

następnych podrozdziałów.

Warto wiedzieć

22% Amerykanów powyżej 65. roku życia używa internetu, a większość z nich (94%) korzysta 

również z poczty elektronicznej.

Amerykańscy seniorzy są głównie zainteresowani wyszukiwaniem informacji o zdrowiu (66%), 

różnych produktach dostępnych na rynku (66%) i instytucjach (60%). Dokonują również zaku-

pów (47%), rezerwacji biletów (41%) i korzystają z banków internetowych (20%), ponadto coraz 

częściej poszukają w sieci informacji religijnych (26%).

Źródło: Raport Starsi Amerykanie i internet (marzec 2004 r.), za: R. Aleksandrowicz, Seniorzy jako czytelnicy 

i użytkownicy bibliotek, „Notes Biblioteczny” nr 1/2007, s. 53-64, http://mbc.malopolska.pl/dlibra/doccontent?id=12823

Jak wyszukiwać informacje w Internecie?

Obecnie internet stanowi jedno z najważniejszych i największych źródeł informacji. W globalnej sieci jest 

ich tak wiele, że coraz trudniej jest odnaleźć te, których się potrzebuje. 

Najłatwiej jest dotrzeć do informacji, kiedy znany jest adres strony internetowej, na której są zamieszczone, 

jednak w praktyce taka sytuacja nie zdarza się często – zazwyczaj w celu wyszukania potrzebnych informacji 

trzeba użyć odpowiednich narzędzi. 
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W zależności od sposobu gromadzenia informacji narzędzia do wyszukiwania informacji w internecie dzieli się na: 

wyszukiwarki (np. Google), 

katalogi stron internetowych (np. DMOZ) i 

metawyszukiwarki (np. Ixquick). 

Ukryte zasoby internetu wymagają użycia bardziej specjalistycznych narzędzi.

Wyszukiwarki internetowe

Wyszukiwarki są zbudowane z trzech części: robota 

(zwanego też pająkiem), bazy danych i oprogra-

mowania. Robot odwiedza strony sieci i rejestruje 

odpowiednie typy danych. Następnie dzięki hiper-

łączom przechodzi do kolejnych stron, a wszystkie 

zebrane dane przekazuje do bazy danych, która 

zawiera reprezentatywne informacje występujące 

na stronie wraz linkami, które do nich prowadzą. 

Baza ta jest indeksowana, co oznacza, że na jej podstawie tworzona jest lista wszystkich unikalnych słów 

wraz z odnośnikami do adresów dokumentów, w których te wyrazy wystąpiły. Te słowa pochodzą nie tylko 

z treści dokumentu, ale także z tytułu strony, jej opisu i słów kluczowych określających jej zawartość. 

Indeks ten jest przez cały czas aktualizowany. Oprogramowanie ma wbudowany interfejs użytkownika, 

w którym wpisuje on poszukiwane słowa. Zazwyczaj wyszukiwarki mają także zaawansowany sposób 

poszukiwań, w którym używany jest formularz z dodatkowymi kryteriami wyszukiwania do wyboru, 

np. data dokumentu, język.

Warto wiedzieć, że z wprowadzonego do wyszukiwarki ciągu słów automatycznie eliminowane są „słowa 

nieznaczące”, tzn. występujące tak często, że można je znaleźć w prawie każdym dokumencie, np. spój-

niki.

Szukając słów i zwrotów, wyszukiwarka przegląda cały indeks. Jeżeli jej poszukiwania zakończą się sukcesem, 

wczytuje z indeksu odpowiednie strony, ocenia ich wartość i wyświetla listę adresów stron odpowiadających 

zapytaniu użytkownika, tzn. takich, na których wystąpiło słowo, kilka słów lub fraza wpisana przez użytkow-

nika w okienko wyszukiwania. Lista wyszukanych stron zawiera strony ułożone w określonej kolejności. Każda 

wyszukiwarka ma własny algorytm – metodę ustalania tej kolejności z uwzględnieniem wielu czynników 

decydujących o tym, która strona będzie pokazywana pierwsza, która druga, a która ostatnia.

Najpopularniejszą wyszukiwarką na świecie i w Polsce jest Google. Umożliwia ona swoim użytkownikom prze-

szukiwanie nie tylko stron WWW, ale także dokumentów zapisanych w formacie PDF, dokumentów tekstowych 

(Word), arkuszy Excela, prezentacji PowerPoint, plików z rozszerzeniami .rtf i postscriptowych (.ps)84. Za pomocą 

wyszukiwarki Google można także przeszukiwać grafi ki, wideo, blogi, mapy i grupy dyskusyjne.

Wyszukiwarka Google ma słynny algorytm PageRank, który przy ocenie strony bierze pod uwagę wiele różnych 

(ok. stu) czynników, lecz najważniejszym z nich jest „ważność” strony mierzona liczbą jej cytowań, tzn. linków 

prowadzących do niej z innych stron. Dlatego pierwsze na liście nie pojawiają się strony mało znane 

czy przypadkowe, lecz dobrze znane, popularne i uznane przez innych użytkowników internetu za ważne (dlatego 

je cytują na swoich stronach, zamieszczając do nich linki). Z punktu widzenia użytkownika właśnie ten moduł 

decyduje o wartości wyszukiwarki.

84   Format PostScript (rozszerzenie *ps) – język programowania wykorzystywany w poligrafii, specjalnie zaprojektowany do tworzenia znaków 
tekstowych i obrazów graficznych na drukowanych stronach.

»

»

»

Wyszukiwarka internetowa (ang. search 

engine) to program lub strona internetowa, 

których zadaniem jest ułatwienie użytkownikom 

internetu znalezienia informacji w sieci. 

Warto wiedzieć

Źródło: http://pl.wikipedia.org/wiki/Wyszukiwarka_internetowa
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Katalogi stron internetowych

Katalog stron internetowych to wykaz stron 

internetowych podzielony na kategorie tematyczne, 

tworzony „ręcznie” przez osoby dodające do niego 

kolejne strony. Katalogi stron mają strukturę drze-

wiastą: witryny są przypisane ze względu na swoją 

zawartość do poszczególnych kategorii, które dzielą 

się na kategorie podrzędne85. W internecie obecnie 

możemy znaleźć katalogi globalne (np. Yahoo), 

regionalne (np. Interia), tematyczne i katalogi fi rm. 

Największym katalogiem jest DMOZ [Open Directory 

Project (ODP) – http://dmoz.org/].

Katalog ten jest użyteczny przy poszukiwaniu nie jednej, konkretnej strony, ale najbardziej przydatnych 

stron związanych z określonym tematem. Zawiera około 5 mln stron. Dostęp do katalogu jest bezpłatny, 

a jego zawartość jest udostępniana na zasadach wolnej licencji ODP.

Ilustracja 21. DMOZ – Open Directory Project (polska część)

W Polsce obecnie do najbardziej znanych katalogów należą:

1.  Open Directory Project (polska część): http://www.dmoz.org/World/Polski/ (zaprezentowany na rysunku 

powyżej),

2. katalog WWW Google: http://www.google.pl/dirhp,

3. katalog Onet.pl: http://katalog.onet.pl/,

4. Katalog stron WP.pl (Wirtualna Polska): http://katalog.wp.pl/,

5. katalog WOW: http://wow.pl/,

6. katalog Hoga: http://www.hoga.pl/.

85  J. Papińska-Kacperek, Wyszukiwanie informacji w internecie, Łódź 2006, http://www.ki.uni.lodz.pl/~jpapkac/technologie/wyszukiwanie.pdf

Open Directory Project (zwany także DMoz 

od Directory Mozilla) – otwarty katalog stron 

WWW utrzymywany na serwerach koncernu 

Time Warner, w którym zarówno drzewo kate-

gorii, jak i wszelkie wpisy są redagowane przez 

wspólnotę redaktorów ochotników.

Warto wiedzieć

Źródło: http://pl.wikipedia.org/wiki/Open_Directory_Project
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Katalogi stron WWW mają jednak dwie poważne wady: ze względu na to, że są tworzone ręcznie przez 

ludzi, zawierają małą liczbę stron WWW (w porównaniu z innymi narzędziami), a do ich aktualizacji jest 

potrzebny dłuższy czas (tym samym prezentowane dane często są nieaktualne). Z drugiej strony, informacje 

znalezione za pomocą tego narzędzia mogą być bardziej wiarygodne niż w przypadku wyszukiwarek, 

ponieważ przed dodaniem do katalogu tematyka stron została sprawdzona. W katalogach z reguły 

nie ma stron przypadkowych, przyporządkowanych do błędnych kategorii, ponieważ tworzący je ludzie 

mają kontrolę nad ich zawartością. 

Metawyszukiwarki

Metawyszukiwarki (nazywane także multiwyszukiwarkami) są narzędziami, które nie mają własnej bazy 

danych, ale wysyłają wprowadzone zapytanie równocześnie do kilku wyszukiwarek. Wyniki mogą być 

wyświetlane na różne sposoby, np. według dokładności trafi enia lub z podziałem na wyszukiwarki. Warto 

wspomnieć, że niektóre metawyszukiwarki są w stanie opracowywać listę wyszukanych wyników: wyczyścić 

z powtarzających się i już nieistniejących adresów oraz posortować listę. 

Zaletą multiwyszukiwarek jest to, że można przeszukać dużą część zasobów internetu w krótkim czasie, 

a wadą – brak możliwości złożenia zapytania zaawansowanego, szczegółowego. Korzystając z takich 

wyszukiwarek, należy pamiętać o tym, żeby precyzyjnie formułować pytania ze względu na różnice 

w składni języka zapytań poszczególnych wyszukiwarek. 

Przykładami metawyszukiwarek są: Metacrawler (http://www.metacrawler.com/), Ixquick (http://www.ixquick.com/), 

Emulti (http://www.emulti.com/). 

Wyszukiwarki ukrytego internetu 

(Invisible Web)

Spora część zasobów internetu nie jest dostępna 

dla standardowych wyszukiwarek. Wynika to m.in. 

z tego, że:

 standardowe wyszukiwarki przede wszystkim 

indeksują strony mające postać statycznego 

tekstu (np. HTML),

 tylko niektóre wyszukiwarki znajdują i indeksują 

również pliki multimedialne, np. zdjęcia, pliki 

muzyczne, i zapisane w formacie PDF,

 wyszukiwarki nie są w stanie indeksować większości 

stron dynamicznych, czyli takich, które stanowią 

wyniki przeszukiwania baz danych, ani informacji 

przekazywanych w stanie rzeczywistym. Nie 

indeksują również takich źródeł informacji jak 

kalkulatory online, programy komputerowe, bazy 

danych sklepów, słowniki, serwisy aukcyjne oraz 

zasoby dostępne dopiero po rejestracji.

Zindeksowane przez wyszukiwarki strony internetowe to tylko część zasobów internetu. Pozostałe zasoby 

ujęte w bazach danych oraz na nieindeksowanych stronach internetowych stanowią tzw. ukryty internet. 

Najwięcej takich zasobów znajduje się na serwisach amerykańskich.

Dotarcie do takich treści ułatwiają specjalne serwisy – metabazy (zbiory wyodrębnionych z sieci kolekcji 

dotyczących różnych obszarów wiedzy) lub serwisy penetrujące (wyszukiwarki specjalistyczne, tematyczne), 

które koncentrują się tylko i wyłącznie na określonych tematach), np. CompletePlanet, Infomine, Librarians’ 

Internet Index.

»

»

»

CompletePlanet – metabaza, która daje dostęp 

do 90 tysięcy baz danych i serwisów wyszukiwaw-

czych: http://aip.completeplanet.com/

Infomine – wyspecjalizowany serwis adresowany 

do środowiska akademickiego; powstał z ini-

cjatywy kilku amerykańskich uczelni i bibliotek 

uniwersyteckich. W swoim katalogu serwis 

gromadzi materiały przydatne naukowcom 

i studentom (książki, artykuły, archiwa list 

elektronicznych itp.). W sumie w serwisie znajduje 

się ponad 20 tysięcy źródeł dotyczących poszcze-

gólnych nauk: http://infomine.ucr.edu/

Librarians’ Internet Index – specjalistyczny 

serwis bibliotekarzy. Znajduje się w nim ponad 

8,5 tysięcy wyselekcjonowanych adresów baz: 

http://www.lii.org/search 

Warto wiedzieć
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Wyszukiwanie informacji

Zgodnie z tym, co zostało wcześniej przedstawione, wyszukiwanie informacji z użyciem wyszukiwarki 

wymaga wejścia na odpowiednią stronę internetową (w wyszukiwarkę), wpisania swojego zapytania 

i naciśnięcia przycisku „Szukaj” („Wyszukaj”). W efekcie na ekranie monitora powinna się pojawić lista 

wyników wyszukiwania. Czasem jednak rezultaty wyszukiwania nie są zadowalające. Jedną z przyczyn 

takiej sytuacji może być niewłaściwe sformułowanie zapytania.

Poniżej zostały zamieszczone wskazówki, których zastosowanie może ograniczyć występowanie takich 

problemów.

Wyszukiwanie według słowa lub słów

Najprostszym sposobem wyszukania informacji jest wpisanie do wyszukiwarki słowa lub słów, które bezpośrednio 

się wiążą z tematem poszukiwanych informacji. Może jednak się okazać, że poszukiwana strona pokaże się nie 

po wpisaniu najbardziej adekwatnego – zdaniem użytkownika – słowa (bezpośrednio oddającego jego treść), 

lecz innego, dlatego trzeba próbować różnych wariantów zapytania, np. „historia”, „dzieje”, „początki” itp. 

Nie można jednorazowo wpisywać wielu haseł, ponieważ wyszukiwarki nie „czytają” zbyt długich zapytań, 

np. Google bierze pod uwagę tylko pierwszych dziesięć słów. Jeżeli wyniki wyszukiwania według słów 

nie przyniosą spodziewanych efektów, warto zmienić kolejność wyrazów lub spróbować innych sposobów 

wyszukiwania.

Wyszukiwanie poprzez frazę

Wiele wyszukiwarek (a na pewno Google) domyślnie wyświetla strony, na których występują wszystkie 

wpisane w zapytaniu słowa. Jednak jeżeli tak się nie dzieje, należy zastosować cudzysłów. Powoduje 

to wyszukiwanie frazy, np. „osoba starsza”, a nie tworzących ją słów. Wyszukane dokumenty będą zawierały 

dokładnie taki tekst, jaki został umieszczony w cudzysłowie. Zastosowanie cudzysłowu jest dobrym 

sposobem na wyszukiwanie cytatów.

Rozróżnianie wielkich liter

Zazwyczaj w wyszukiwarkach używa się małych liter. Niektóre wyszukiwarki (ale nie Google) rozróżniają 

jednak małe i wielkie litery, co w pewnych sytuacjach może ułatwić wyszukiwanie, np. przy wyszukiwaniu 

nazwy własnej.

Maskowanie końcówek

W celu uwzględnienia różnych form wyszukiwanego słowa należy używać symbolu maskowania, o ile jest 

dostępny. Najczęściej jest nim gwiazdka (*), która zastępuje większą liczbę znaków, lub znak zapytania 

(?) zastępujący tylko jedną literę. 

Warto wiedzieć, że Google nie odczytuje „?”, a za pomocą „*” można w tej wyszukiwarce zastąpić brakujące 

słowo we frazie, np. wpisanie w Google „Polska * Ludowa” spowoduje wyświetlenie stron zawierających 

frazy „Polska Rzeczpospolita Ludowa”, „polska sztuka ludowa” itp. W Szukaczu „*” zastępuje część słowa, 

np. wpisanie „komit*” spowoduje wyświetlenie stron zawierających „komitet”, „komitywa”, „Komitel” itp.
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Zastosowanie znaków +/-

Znak „+” zastosowany przed słowem wymusza wyszukiwanie stron, które zawierają dany wyraz, a znak 

„–” wyklucza strony, które zawierają dany wyraz.

Wyszukiwarka Google ignoruje pewne typowe wyrazy (np. angielskie „and” i „how”, polskie: „dla”, „od”, 

„pod”, „z”, „i”), a także niektóre pojedyncze cyfry i litery, ponieważ spowalniają one wyszukiwanie, nie 

zapewniając lepszych wyników. Jeżeli często używane słowo jest konieczne do uzyskania pożądanych 

wyników, można je dołączyć, wstawiając przed nim znak „+” (przed znakiem „+” powinna być spacja). 

Ten sam efekt można uzyskać, stosując cudzysłów (wyszukiwanie poprzez frazę).

Operatory logiczne

Wiele wyszukiwarek umożliwia tworzenie złożonych zapytań przy użyciu operatorów logicznych, np. „and”, 

„or”, „not”, „and not”, inne oferują tworzenie złożonych zapytań w formularzach wyszukiwania zaawan-

sowanego w formie opcji do wyboru, np.: wyszukiwanie ze wszystkimi słowami, z którymkolwiek ze słów, 

musi wystąpić, nie może wystąpić, bez słów. W niektórych wyszukiwarkach system samodzielnie stosuje 

wybrane operatory, np. Google umieszcza między wyrazami operator „and”, a AltaVista – operator „or”.

Wyszukiwanie według określonych pól dokumentu

Większość dokumentów WWW ma podobną strukturę, zawiera: adres URL, tytuł, tekst, linki. Przeważająca 

część wyszukiwarek pozwala ograniczyć wyszukiwanie do określonych pól. Nazwę pola umieszcza się 

bezpośrednio przed poszukiwanym terminem.

W celu zastosowania kryterium domeny należy do wyszukiwanego słowa dodać operator „site:”, który działa 

w przypadku domen sieciowych i domen najwyższego poziomu. Przykładowo, po wpisaniu „biblioteka site:org” 

wyszukiwarka wyświetli wyszukane strony ze słowem „biblioteka”, których adresy kończą się na „.org”. 

Jeżeli zapytanie rozpocznie się operatorem „intitle:”, to wyszukiwanie będzie ograniczone tylko do 

tych stron, które zawierają w tytule którekolwiek ze słów wpisanych w zapytaniu po operatorze. Z kolei 

jeśli zapytanie będzie się zaczynało od operatora „allintitle:”, to zostaną wyszukane tylko te strony, któ-

re zawierają wszystkie wyrazy z zapytania w tytule, np. wpisanie do wyszukiwarki „allintitle:biblioteka 

miejska” spowoduje, że na liście wyników wyszukiwań pojawią się tylko te strony i dokumenty, które 

w tytule mają słowa „biblioteka” i „miejska”.

Można także zawęzić wyszukiwanie do określonych typów plików, korzystając z operatora „fi letype:”, 

np. po wpisaniu do zapytania biblioteka fi letype:pdf, wyszukiwarka wyświetli listę dokumentów zapisanych 

w formacie PDF, które zawierają wyraz „biblioteka”.

Niekiedy nie ma potrzeby wpisywania operatorów, ponieważ niektóre kryteria wyszukiwania według pól 

dokumentu znajdują się w formularzu wyszukiwania zaawansowanego i wystarczy je tylko wybrać.



Senior w cyberprzestrzeni. Wyszukiwanie informacji w internecieRozdział 4

Strona 60 

Ilustracja 22. Wyszukiwarka internetowa Google.pl – użycie zaawansowanego operatora 

„allintitle” do wyszukiwania informacji w internecie

Słownik pojęć:

Adres URL (ang. Uniform Resource Lokator) to stosowany w internecie system adresowania pozwalający 

zlokalizować dowolny dokument. URL przypomina ścieżkę dostępu do pliku, występującą np. w systemach 

operacyjnych. Jednak adres URL nie tylko podaje katalog i nazwę danego dokumentu (zasobu), ale także 

adres komputera w internecie, na którym dany zasób się znajduje. Określa również rodzaj usługi, poprzez 

którą dokument jest osiągalny86.

Blog (ang. weblog – sieciowy dziennik, pamiętnik) – rodzaj strony internetowej, na której autor umieszcza 

datowane wpisy, uporządkowane chronologicznie, w kolejności od najnowszych do najstarszych87.

Domena internetowa – końcowy element adresu internetowego wykorzystywany do nazywania urządzeń 

w internecie. Dla przykładu adres Biblioteki Narodowej bn.org.pl składa się z trzech nazw domenowych: 

bn, org, pl.

Domena najwyższego poziomu (ang. TLD – Top-Level Domain) – domena internetowa, powyżej 

której nie istnieją żadne inne domeny w systemie DNS. Domeny najwyższego poziomu to np.: .com, .org, 

.net (domeny globalne) i .pl, .de, .fr (domeny krajowe).

DNS (ang. Domain Name System) – system nazw domenowych.

Grupa dyskusyjna – w internecie to ogólna nazwa wszelkich form dyskusji internetowej przypominających 

wymianę korespondencji, a nie rozmowy w czasie rzeczywistym. Grupy dyskusyjne przyjmują formę list 

dyskusyjnych pozwalających na automatyczną wymianę e-maili, grup usenetowych, forów dyskusyjnych 

dostępnych przez bramki WWW.

86  Źródło: http://www.slownik.infoweb.pl/id_kategorii-1-id_frazy-18-id_poprzednie-3.html
87  Źródło: Wikipedia.pl, dostęp: http://www.pl.wikipedia.org/wiki/Blog
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Komunikator internetowy (ang. Instant Messenger, IM) – program komputerowy pozwalający na 

przesyłanie natychmiastowych komunikatów między dwoma lub więcej komputerami poprzez sieć kom-

puterową, zazwyczaj internet.

Serwer – komputer, w którym są przechowywane dane (np. katalogi biblioteczne) i który te dane przesyła 

do innych komputerów. Współdzielenie zasobów odbywa się na zasadzie klient – serwer. Najprostszym 

przykładem klienta jest użytkownik internetu, a oprogramowania klienckiego – jego przeglądarka internetowa. 

Przeglądarka wysyła prośbę do serwera o udostępnienie strony (zleca usługę), a serwer w odpowiedzi 

udostępnia (lub nie) stronę klientowi. Serwery są przystosowane do pracy ciągłej, wyposaża się je w duże 

i szybkie dyski twarde, dużą ilość pamięci RAM oraz wydajne procesory serwerowe.

Usenet (ang. User Network – sieć użytkowników) – ogólnoświatowy system grup dyskusyjnych, 

z którego można korzystać przez internet.

Witryna internetowa (serwis internetowy/WWW) – zbiór powiązanych tematycznie i umieszczonych 

na jednym serwerze stron internetowych.

Wolna licencja (idea copyleft) – rodzaj systemu licencjonowania praw autorskich zezwalający na modyfi kację 

i dowolną redystrybucję pracy (kopiowanie, dystrybuowanie oraz modyfi kowanie). Konkretne zastosowania idei 

copyleft można znaleźć w licencjach projektu GNU, GNU GPL, GNU LGPL oraz GNU FDL.

Pytania:

 Jakie korzyści twoim zdaniem mogą odnieść osoby starsze i niepełnosprawne z umiejętności korzystania 

z internetu?

 Jak wykorzystasz wiedzę zawartą w tym rozdziale dotyczącą korzystania z wyszukiwarek i wyszukiwania 

informacji? Czy zamierzasz dalej pogłębiać swoją wiedzę w tym zakresie? W jaki sposób?

 Przygotowując zajęcia dla osób starszych dotyczące wyszukiwania informacji w internecie, od jakich 

informacji rozpoczniesz wyszukiwanie, żeby pokazać uczestnikom szkolenia, że warto nabyć tę umiejętność? 

Jakie rodzaje informacji mogą być najbardziej interesujące dla tej grupy osób?

»

»

»
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W rozdziale kontynuowana jest tematyka związana z przygotowa-

niem bibliotekarzy do świadczenia usług doradczych, informacyjnych 

i edukacyjnych w zakresie wykorzystania narzędzi ICT przez osoby 

starsze i niepełnosprawne. 

zasady dotyczące bezpiecznych zakupów w internecie,

 zalecenia bezpiecznego korzystania z portali społecznościowych,

podstawy etykiety sieciowej.

»

»

»

05 Zakupy przez internet. 
Korzystanie z portali społecznościowych

W tym rozdziale poznasz:

Jak dokonywać zakupów przez internet

Za pośrednictwem internetu można dokonywać zakupów. Zalety kupowania w internecie to: szeroki asor-

tyment towarów, łatwość kupowania, niskie ceny oraz w wielu przypadkach dostawa towaru pod wskazany 

adres. Kupowanie online może być atrakcyjne nie tylko dla osób młodych, ale także starszych. 

Biblioteka może pomóc seniorom i osobom niepełno-

sprawnym w zakupach przez internet, odpowiednio 

przygotowując ich do tej aktywności, przede wszystkim 

poprzez poinformowanie o zasadach bezpiecznych 

zakupów oraz prawach konsumentów w internecie.

Federacja Konsumentów i Fundacja im. Stefana 

Batorego w miniporadniku dla konsumentów pt. 

„Zanim kupisz w internecie” zaleca następujące 

postępowanie:

1.  Przed wyborem e-sklepu i towaru należy 

zrobić rozeznanie: porównać ceny w interne-

towych porównywarkach cenowych (np. Ceneo.

pl, Skapiec.pl, Nokaut.pl), zestawić oferty po-

szczególnych fi rm, poszukać opinii na ich temat, 

np. na forach internetowych, oraz sprawdzić, 

czy przedsiębiorca podał takie informacje, jak: 

nazwa fi rmy i jej forma prawna (np. spółka 

z o.o., spółka cywilna, spółka akcyjna, spółka 

jawna, działalność gospodarza prowadzona przez osobę fi zyczną), siedziba88 i jej adres, organ reje-

strowy i numer w rejestrze, numer REGON, adres e-mailowy;

2. Przed dokonaniem zakupu należy dokładanie się zapoznać z warunkami transakcji:  

a.  ostateczną ceną (czy uwzględnia VAT, koszty dostawy, koszty obsługi płatności kartą kredytową, cło),

b.  dostępnymi formami płatności – warto wiedzieć, że przedsiębiorca internetowy nie może nakładać 

na konsumenta obowiązku zapłaty ceny lub wynagrodzenia przed otrzymaniem świadczenia89, 

powinien zaproponować różne formy płatności, a ich wybór należy do konsumenta,

88  Siedziba przedsiębiorcy to miasto, w którym przedsiębiorca ma siedzibę.
89   Art. 11 Ustawy z dnia 2 marca 2000 r. o ochronie niektórych praw konsumentów oraz o odpowiedzialności za szkodę wyrządzoną przez pro-

dukt niebezpieczny (Dz. U. 2000 nr 22, poz. 271 z późn. zm.).

W Polsce zakupy internetowe są regulowane 

przez następujące akty prawne:

1)  Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks 

cywilny (Dz. U. 1964 nr 16, poz. 93 z późn. zm.);

2)  Ustawa z dnia 2 marca 2000 r. o ochronie 

niektórych praw konsumentów oraz odpowie-

dzialność za szkodę wyrządzoną przez pro-

dukt niebezpieczny (Dz. U. 2000 nr 22, poz. 

271 z późn. zm.);

3)  Ustawa z dnia 18 lipca 2002 r. o świadczeniu 

usług drogą elektroniczną (Dz. U. 2002 nr 144, 

poz. 1204 z późn. zm.),

4)  Ustawa z dnia 27 lipca 2002 r. o szczególnych 

warunkach sprzedaży konsumenckiej oraz 

o zmianie kodeksu cywilnego (Dz. U. 2002 nr 141, 

poz. 1176 z późn. zm.).

Warto wiedzieć
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c.  faktycznym czasem realizacji zamówienia (np. czy uwzględnia czas dostawy, dni świąteczne i dni 

wolne od pracy); jeżeli strony transakcji nie umówiły się inaczej, przedsiębiorca powinien zreali-

zować zamówienie najpóźniej w terminie 30 dni; o opóźnieniach w realizacji zamówienia klient 

powinien być informowany90,

d. zasadami zwrotów i reklamacji – czy są zgodne z obowiązującymi przepisami prawa; 

Ilustracja 21. DMOZ – Open Directory Project (polska część)

Wybrane zasady regulujące handel w internecie:

1.  Konsument ma prawo w ciągu dziesięciu dni odstąpić od umowy zawartej na odległość 

bez podania przyczyny poprzez złożenie oświadczenia na piśmie. Do zachowania tego terminu 

wystarczy wysłanie oświadczenia przed jego upływem. Sprzedawca ma obowiązek poinformowania 

kupującego o tym uprawnieniu, a jeżeli tego nie uczyni, konsument ma prawo odstąpić od umowy 

nawet w terminie do trzech miesięcy. Szczegółowe regulacje oraz wyjątki od tej zasady91 określa 

Ustawa z dnia 2 marca 2000 roku o ochronie niektórych praw konsumentów oraz odpowiedzialność 

za szkodę wyrządzoną przez produkt niebezpieczny (Dz. U. 2000 nr 22, poz. 271 z późn. zm.);

2.  Towary kupione w sklepie internetowym – tak jak w tradycyjnych placówkach han-

dlowych – są objęte dwuletnią odpowiedzialnością sprzedającego za niezgodność to-

waru konsumpcyjnego z umową92. W przypadku zaistnienia takiej sytuacji konsument ma 

prawo żądać nieodpłatnej naprawy towaru lub wymiany na nowy, a w dalszej kolejności obni-

żenia ceny bądź – w sytuacji istotnej niezgodności towaru z umową – odstąpienia od umowy93. 

W przypadku wymiany towaru termin ten liczy się od nowa94. Ww. uprawnienia kupującego 

mają ograniczenia czasowe95: 

a)  kupujący może je utracić, jeżeli przed upływem dwóch miesięcy od wykrycia wady towaru 

nie zawiadomi o tym sprzedawcy;

b)  roszczenia kupującego przedawniają się z upływem roku od stwierdzenia przez kupującego 

niezgodności towaru konsumpcyjnego z umową. 

Oznacza to, że nabywca towaru nie powinien zwlekać z powiadomieniem sprzedawcy o wykryciu 

niezgodności. Należy wiedzieć, że termin przedawnienia roszczeń nie jest naliczany w czasie 

wykonywania naprawy lub wymiany oraz prowadzenia przez strony rokowań w celu ugodowego 

załatwienia sprawy, nie dłużej jednak niż przez trzy miesiące. Szczegółowe zasady odpowiedzial-

ności sprzedawcy oraz wyjątki od tej reguły, a także tryb postępowania w ww. sprawach określa 

Ustawa z dnia 27 lipca 2002 roku o szczególnych warunkach sprzedaży konsumenckiej oraz 

o zmianie kodeksu cywilnego (Dz. U. 2002 nr 141, poz. 1176 z późn. zm.);

3.  Dodatkowo konsument może otrzymać gwarancję (najczęściej w formie dokumentu), która 

jest dobrowolnym zobowiązaniem do zazwyczaj nieodpłatnego usuwania ewentualnych wad 

lub wymiany wadliwego towaru na nowy. Gwarancja może pochodzić od sprzedawcy, producenta 

lub dystrybutora produktu. Obecnie obowiązujące przepisy nie nakładają ani na producenta, 

ani na sprzedawcę obowiązku zapewniania gwarancji. W przypadku zakupów za granicą należy 

zwrócić uwagę, czy gwarant96 zapewnia dostępność usług gwarancyjnych i pogwarancyjnych 

w Polsce. Regulacje dotyczące gwarancji w przypadku sprzedaży konsumenckiej znajdują się 

w art. 13 Ustawy z dnia 27 lipca 2002 roku o szczególnych warunkach sprzedaży konsumenckiej 

oraz o zmianie kodeksu cywilnego (Dz. U. 2002 nr 141, poz. 1176 z późn. zm.).

90   Art. 12, ust. 1 ww. ustawy. Sposób postępowania przedsiębiorcy w sytuacji wystąpienia trudności w realizacji zamówienia oraz prawa przy-
sługujące konsumentowi w tym przypadku określa art. 12 ust. 2-4.

91  M.in. art. 7 i 10. 
92   Niezgodność towaru konsumpcyjnego z umową jest pojęciem szerszym niż wada, ponieważ może także dotyczyć braku właściwości, cech okre-

ślonych w umowie i niezgodności z opisem. Art. 10, ust. 1 Ustawy z dnia 27 lipca 2002 r. o szczególnych warunkach sprzedaży konsumenckiej 
oraz o zmianie kodeksu cywilnego (Dz. U. 2002 nr 141, poz. 1176 z późn. zm.).

93  Art. 8 ww. ustawy.
94  Art. 10 ust. 1  ww. ustawy.
95  Art. 9  i 10 ust. 2-4 ww. ustawy.
96  Gwarant to osoba (firma), która udziela gwarancji.
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3.  Robiąc zakupy w internecie, trzeba poznać i stosować zasady bezpiecznych transakcji. Według 

autorów ww. poradnika zakupy w świecie wirtualnym nie odbiegają pod względem bezpieczeństwa 

od zakupów w świecie realnym, o ile stosuje się następujące zalecenia:

a.  Użytkownik korzysta ze sklepów, które oferują bezpieczne systemy płatności (np. na pasku adresu strony 

internetowej sklepu znajduje się zapis https:// (a nie http://), który oznacza połączenie szyfrowane97);

b.  Komputer, za którego pośrednictwem są dokonywane zakupy, ma stale aktualizowane programy anty-

wirusowe i zapory ogniowe (fi rewall);

c.  Dane osobowe i fi nansowe nie są przekazywane poprzez pocztę elektroniczną (taki przekaz nie jest 

bezpieczny);

d. W trakcie transakcji ujawniane są tylko faktycznie niezbędne dane osobowe;

e.  Wszystkie dokumenty transakcji (np. korespondencja ze sklepem, potwierdzenie transakcji) są 

przechowywane w sposób ograniczający możliwość ich utraty (w formie wydruków). Dokumenty te są 

niezbędne w razie dochodzenie praw z tytułu niezgodności towaru z umową lub realizacji gwarancji.

4.  Przed podaniem swoich danych należy sprawdzić zasady ich ochrony. Zazwyczaj są opisywane pod 

hasłem „Polityka prywatności”. 

5.  Po dokonaniu zakupów i otrzymaniu towaru warto się podzielić swoją opinią na temat transakcji

z innymi e-klientami, odpowiedzieć na ewentualne pytania sprzedawcy dotyczące zadowolenia z zakupów, 

zgłosić naruszenie zasad sprzedaży do Federacji Konsumentów – jeżeli do takiej sytuacji doszło.

Dokonując zakupów w e-sklepach, warto wybierać te, które cieszą się zaufaniem klientów i z tego 

tytułu otrzymują różne wyróżnienia, np. laureatów rankingu sklepów internetowych Money.pl i tygodnika 

„Wprost”, znak jakości Trusted Store przyznawany przez serwis http://www.sklepy24/ lub znak zaufania 

handlu elektronicznego Euro-Label.

Ilustracja 24. Przykładowe oznakowania mówiące o bezpieczeństwie, które można 

znaleźć na stronach sprzedawców

Warto wiedzieć

Euro-Label to europejski znak zaufania handlu elektronicznego dla konsumentów i sprzedawców. 

Znak Euro-Label na witrynie internetowej oznacza, że:

sprzedawca przedstawiający ofertę w internecie istnieje w rzeczywistości, 

warunki sprzedaży są zrozumiałe i opisane na stronie, 

sprzedawca respektuje przepisy o ochronie danych osobowych,

produkt zostanie dostarczony zgodnie z zamówieniem, 

 w przypadku nieprawidłowości transakcji zostanie zastosowana procedura rozpatrywania skargi. 

Żeby otrzymać znak Euro-Label, sprzedawca musi wdrożyć europejski kodeks postępowania oraz 

właściwe dla miejsca jego działalności wymagania prawne kraju, w którym lub na którego tery-

torium działa.

Kupując w sklepie internetowym z siedzibą w innym kraju UE, konsument jest chroniony w podobny sposób 

jak w Polsce, ponieważ polskie przepisy są oparte na prawie europejskim (choć szczegółowe rozwiązania mogą 

się nieco różnić), natomiast zakupy w sklepach krajów spoza UE regulują przepisy poszczególnych państw.

97   Szyfrowanie odbywa się w sposób niewidoczny dla użytkownika. W trakcie zestawienia bezpiecznego połączenia ze stroną internetową generowany 
jest klucz sesyjny, za pomocą którego szyfrowana jest cała wymiana danych między serwerem a przeglądarką. W trakcie bezpiecznego połączenia 
przeglądarka wyświetla ikonę – kłódkę, która pojawia się na pasku stanu zabezpieczeń lub w dolnym prawym rogu okna przeglądarki.

»

»

»

»

»
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W przypadku wystąpienia problemów związanych z realizacją uprawnień konsumenckich warto skorzystać 

z bezpłatnych usług

 Federacji Konsumentów: http://www.federacja-konsumentow.org.pl/, 

e-mail: porady_prawne@federacja-konsumentow.org.pl,a jeżeli problem dotyczy zakupów transgranicz-

nych w sklepie zlokalizowanym na obszarze Unii Europejskiej, Norwegii i Islandii, należy się zgłosić do

 Europejskiego Centrum Konsumenckiego: http://www.konsument.gov.pl/, e-mail: info@konsument.gov.pl.

Aukcje internetowe

Serwisy aukcyjne to strony WWW, na których można dokonać kupna i sprzedaży różnego rodzaju towarów 

w drodze licytacji. W Polsce największym i najpopularniejszym serwisem aukcyjnym jest Allegro, 

http://www.allegro.pl/. 

Zakupy poprzez serwisy aukcyjne są coraz powszechniejsze. Wiele osób uważa, że dają możliwość 

naprawdę tanich zakupów oraz umożliwiają dostęp do dóbr, które niejednokrotnie są trudne do zdobycia 

w tradycyjnych placówkach handlowych.

Uczestniczenie w aukcjach internetowych wymaga 

pamiętania o kilku istotnych kwestiach98:

1.  Umowa, która zostaje zawarta w wyniku licytacji, 

jest umową między kupującym a sprzedawcą. 

Stroną tej umowy nie jest właściciel serwisu 

aukcyjnego;

2.  Przed przystąpieniem do licytacji warto się 

zapoznać z komentarzami o sprzedawcy 

wystawionymi przez jego dotychczasowych kon-

trahentów. Komentarze są dostępne przy opisach 

transakcji sprzedającego lub/i zobrazowane 

symbolami (jak w Allegro.pl). Istotne jest zarów-

no to, jaki jest rodzaj komentarzy (pozytywne, 

neutralne, negatywne), jak również sposób, w jaki 

sprzedający odpowiedział na te zawierające 

krytyczne uwagi o jego działalności. Jeżeli jest 

taka możliwość, należy także sprawdzić, jakich 

aukcji dotyczą komentarze pozytywne. Niektórzy 

nieuczciwi sprzedawcy w celu zebrania dużej liczby 

pozytywnych komentarzy najpierw sprzedają 

przedmioty o bardzo małej wartości, by w ten 

sposób zyskać opinię uczciwych sprzedawców, którą 

będą mogli wykorzystać w celu oszukania internau-

tów przy sprzedaży bardziej wartościowych przed-

miotów. Trzeba także pamiętać, że komentarze 

są wystawiane zarówno sprzedającym, jak i kupu-

jącym. O wiarygodności sprzedawcy świad-

czą przede wszystkim komentarze uzyskane 

w wyniku sprzedaży, a nie kupna;

3.  Dokonując zakupu konkretnego przedmiotu, war-

to sprawdzić, czy proponowana przez sprzedającego cena jest rozsądna. Z dużą ostrożnością 

należy podchodzić do aukcji, w których są oferowane podobne towary po zbyt niskich cenach, szczególnie 

jeżeli są to trudno dostępne produkty; 

98   Zasady bezpiecznych transakcji internetowych zostały opisane m.in. na podstawie: Jak bezpiecznie kupować na aukcjach internetowych, 
http://umowy.wieszjak.pl/kupno-sprzedaz/74829,Jak-bezpiecznie-kupowac-na-aukcjach-internetowych.html; P. Kierzkowska, Jak bezpiecznie 
kupować na aukcji internetowej?, Escape Magazine, Toruń 2005, http://reklamastron.pl/download/jak_bezpiecznie_kupowac-darmowy.pdf; 
Porady dotyczące bezpiecznych zakupów online, https://www.paypal.com/pl/cgi-bin/webscr?cmd=p/gen/holiday-tips-outside

»

»

 Sprzedającymi na aukcjach internetowych 

bywają zarówno przedsiębiorcy, jak i osoby 

prywatne, które np. chcą się pozbyć nieprzy-

datnych już rzeczy, jednak niezależnie od ro-

dzaju sprzedawcy zawsze będzie on odpowiadał 

za zgodność towaru lub usługi z ofertą.

 Przedsiębiorca sprzedający na aukcji odpowiada 

za towar tak samo jak w przypadku zwykłej 

sprzedaży internetowej. Dodatkowo konsument 

ma prawo do odstąpienia od umowy zawartej 

z przedsiębiorcą na odległość, lecz pod warun-

kiem że cena nie była licytowana (towar został 

nabyty przy wykorzystaniu opcji „kup teraz”). 

 Sprzedawca niebędący przedsiębiorcą będzie 

odpowiadał za wady towaru z tytułu rękojmi 

(art. 556-576 kodeksu cywilnego), jeżeli 

kupującym będzie konsument. Tej odpowie-

dzialności nie można ograniczyć ani wyłączyć. 

Wobec sprzedawcy, który nie jest przed-

siębiorcą, prawo do odstąpienia od umowy 

zawartej na odległość nie przysługuje”.

»

»

»

Warto wiedzieć

Źródło: Zanim kupisz w Internecie. Mini – poradnik 

dla konsumentów, Fundacja im. Stefana Batorego, 

Federacja Konsumentów, Warszawa 2006, s. 6, 

http://www.federacja-konsumentow.org.pl/download/

monitoring2006/mini_poradnik__zanim_kupisz_w_

internecie.pdf
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4.  W podobny sposób należy podchodzić do aukcji cieszących się dużą popularnością, np. w okresie 

przedświątecznym, ponieważ może to być próba oszustwa (duża liczba kupujących w krótkim czasie nie 

pozwala na weryfi kację dokonanych transakcji);

5.  Jeżeli aukcja przedsiębiorcy wydaje się podejrzana, np. oferuje on duże partie towaru po zaniżonych ce-

nach, warto sprawdzić jego wiarygodność, weryfi kując adres fi rmy, numer telefonu lub numer 

w odpowiednim rejestrze;

6.  O wiarygodności transakcji świadczy także zdjęcie oferowanego przedmiotu. Należy wystrzegać się 

aukcji zawierających takie samo zdjęcie, zwłaszcza jeżeli jest to zdjęcie zaczerpnięte z witryny interneto-

wej producenta sprzedawanego towaru. Jeżeli zdjęcie zostało wykonane w domu lub w biurze, zwiększa 

szanse na to, że sprzedawca faktycznie ma oferowany towar;

7.  Przed wzięciem udziału w aukcji należy sprawdzić szczegóły transakcji: formę zapłaty, koszty prze-

syłki, warunki dostawy i termin jej realizacji (aukcje z opóźnioną realizacją wysyłki są obarczone wyższym 

ryzykiem), sposób opakowania towaru, możliwość zwrotu towaru i inne. W razie jakichkolwiek wątpliwo-

ści można zadać pytanie sprzedającemu – korzystając z adresu e-mail podanego na portalu aukcyjnym 

lub telefonicznie (wielu sprzedawców podaje swój numer telefonu); 

8.  Wiarygodność oferty można także zweryfi kować poprzez kontakt ze sprzedawcą i poproszenie go 

o przesłanie dodatkowych dokumentów: zdjęć produktu, skanu dokumentacji technicznej, gwarancji, 

dowodu zakupu; 

9.  Wiele serwisów aukcyjnych zapewnia bezpieczne połączenie ze swoją stroną internetową. Po zakończeniu 

transakcji sprzedawcy kontaktują się z kupującymi w celu przekazania numeru konta do dokonania wpłaty 

(o ile kupujący nie wybrał opcji przesyłka za zaliczeniem pocztowym) i ewentualnie podanie konkretnych 

kosztów przesyłki (o ile wcześniej nie zostały podane lub kupujący dokonał zakupu kilku produktów u tego 

samego sprzedającego). Zazwyczaj taka informacja jest wysyłana automatycznie przez serwis aukcyjny 

zaraz po zakończeniu aukcji. Niekiedy nie zawiera wszystkich potrzebnych informacji i sprzedawcy wysyłają 

do kupującego odrębny e-mail. Wszystkie e-maile przychodzące od sprzedających po zakończeniu 

akcji należy traktować ze szczególną ostrożnością, ponieważ zdarzają się przypadki podszywania się 

pod sprzedawców i podawania własnych numerów kont w celu przejęcia opłaty za towar;

10.   Wylicytowane przedmioty są przesyłane lub niekiedy mogą być odbierane osobiście (o ile sprzedawca do-

puszcza taką formę). Odbiór osobisty gwarantuje otrzymanie wylicytowanego towaru. W przy-

padku przesyłek pocztowych możliwe jest oszukanie kupującego poprzez wysłanie mu innego towaru niż 

wylicytowany lub pustej paczki (odpowiednio obciążonej). W celu uniknięcia takiej sytuacji warto skorzy-

stać z usługi sprawdzenia zawartości przesyłki przez odbiorcę wraz z uzyskaniem dowodu sprawdzenia 

zawartości. Sprawdzenia dokonuje się przed zapłaceniem za przesyłkę. Taką usługę oferuje Poczta Polska 

(obecnie99 kosztuje to 5 zł);

11.   Większość transakcji przez internet (nie tylko na aukcjach) dokonywana jest z wykorzystaniem przelewów 

na konto bankowe. Niektóre serwisy udostępniają systemy bezpiecznej płatności, np. PayPal, który 

chroni m.in. przed ujawnianiem sprzedawcom danych osobowych kupujących, i weryfi kują wiarygodność 

sprzedających, np. „Płacę z Allegro za zakupy”;

12.   Bezpieczne zakupy na aukcjach zależą także od właściwego korzystania z komputera. Warto 

pamiętać o:

 Niekorzystaniu z ogólnodostępnych komputerów do dokonywania transakcji internetowych 

(np. w kawiarenkach internetowych), ponieważ nie można mieć pewności, że są wolne od programów 

szpiegujących i przechwytujących wpisywane dane;

 Używaniu bezpiecznych haseł. Bezpieczne hasło to takie, które jest zbudowane z małych i dużych 

liter, znaków i cyfr. Należy unikać prostych, oczywistych haseł, np. daty urodzenia;

 Nieużywaniu tych samych haseł do różnych funkcji (e-mail, sklepy internetowe, listy dyskusyjne, 

konta bankowe);

99  Luty 2010 roku.

»

»

»
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Wylogowaniu się po zakończeniu sesji w serwisie aukcyjnym;

 Niezachowywaniu swoich danych w przeglądarkach internetowych (na pytanie „Czy zapamiętać 

twoje hasło?” należy odpowiadać przecząco).

Przestrzeganie powyższych zasad zmniejsza niebezpieczeństwo odniesienia strat w transakcjach zawieranych 

poprzez aukcje internetowe, ale nie zapewnia 100% bezpieczeństwa. Do najczęściej spotykanych problemów 

związanych z aukcjami internetowymi można zaliczyć: niedostarczenie towaru do nabywcy lub zapłaty 

do sprzedawcy, opóźnioną dostawę towaru, uchybienie w informacji o towarze albo warunkach sprzedaży, niższą 

wartość dostarczonego towaru lub duże odstępstwa faktycznego stanu towaru od zamieszczonego jego opisu 

na stronie przez sprzedającego. 

Jeżeli w przypadku zaistnienia takich sytuacji nie uda się dojść do porozumienia ze sprzedawcą, w niektó-

rych przypadkach można skorzystać z Programu Ochrony Kupujących100, który oferuje np. serwis Allegro. 

Program zapewnia kupującemu rekompensatę do 10 000 zł w przypadku, gdy ten: 

zapłacił za towar, ale go nie otrzymał;

otrzymał towar, który znacznie się różni od opisanego w ofercie.

W kwocie rekompensaty jest również uwzględniany koszt wysyłki towaru do 100 zł, w przypadku gdy 

w transakcji kupujący skorzystał z opcji „Płacę z Allegro za zakupy”. Procedura uzyskania rekompensaty 

jest długotrwała i wymaga zgłoszenia przestępstwa na policję lub w prokuraturze i otrzymania postano-

wienia o wszczęciu śledztwa lub dochodzenia.

Na co trzeba uważać, korzystając z internetu?

W cyberprzestrzeni można się spotkać z osobami, które stosują wiele nieuczciwych praktyk mających 

na celu oszukanie potencjalnego klienta. Do najpopularniejszych oszustw zalicza się:

 Ukryte adresy – niektórzy pseudoprzedsiębiorcy próbują sprzedawać towary lub usługi, stosując 

anonimowe adresy poczty elektronicznej lub numery skrzynki pocztowej, czym utrudniają ustalenie 

ich faktycznej lokalizacji;

 Atak za pośrednictwem haseł – to stosowanie chwytliwych haseł reklamowych, których celem jest 

zachęcenie do dokonania zakupów lub/i podjęcia działalności zarobkowej przez internet. Warto ostrożnie 

podchodzić do tego typu reklam, ponieważ w większości przypadków są to oferty bez pokrycia. Poniżej 

zostały zaprezentowane przykładowe hasła;

 Niejasne listy referencyjne, listy pochwalne: „Tysiące usatysfakcjonowanych klientów!” – brzmi 

dumnie i robi wrażenie, ale rzadko kiedy można taką informację sprawdzić; 

 „To nie jest trik”/”This is not a scam” – tego typu zapewnienia nie są stosowane przez uczciwych 

biznesmenów;

 Obietnice natychmiastowego bogactwa – zwykle brzmią zbyt dobrze, żeby mogły być prawdziwe;

 Zapłać za ujawnienie sekretu – czasem można spotkać w internecie ofertę uzyskania sekretnej 

metody wzbogacenia się dla wybrańców, która jest dostępna za określoną kwotę. Ofi arami tego triku 

są tysiące użytkowników.

 Ukryte wydatki – niektóre ogłoszenia i reklamy obiecują, że skorzystanie z usługi, którą opisują, nie 

wiąże się z opłatami, jednak po nawiązaniu kontaktu z przedsiębiorcą może się okazać, że wymagana 

jest jednorazowa wpłata101.

Należy również uważać na łańcuszki listowe oraz różne „propozycje biznesowe”, których autor jest nieznany 

lub podaje się za krewnego, znajomego lub współpracownika znanych osób. Są to popularne sposoby 

na zbieranie adresów do rozsyłania niechcianej korespondencji (czyli spamu) lub wyłudzenie pieniędzy.

100  Źródło: http://www.allegro.pl/
101  Na podstawie: http://www.konsument.gov.pl/index.php?page=handel-elektroniczny&hl=pl 

»
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W polskich przepisach dotyczących spamu został przyjęty wariant opt-in, tzn. wymagana jest uprzednia zgoda 

klienta (odbiorcy) na otrzymanie korespondencji. 

Warto wiedzieć, że założenie bezpłatnej skrzynki e-mailowej w większości przypadków wymaga wcześniejszej 

zgody na otrzymywanie niezamówionych ofert handlowych. Zgodę tę wyraża się, akceptując regulamin 

zakładania i używania darmowego konta. Brak akceptacji regulaminu wyklucza możliwość założenia 

takiego konta. Dzięki temu, że fi rmy oferujące darmowe skrzynki e-mailowe mają możliwość rozsyłania 

reklam na konta swoich użytkowników i zarabiania, użytkownik nie ponosi opłaty za korzystanie z poczty.

Warto wiedzieć

Spam – niechciane lub niepotrzebne wiadomości elektroniczne. Najbardziej rozpowszechniony 

jest spam za pośrednictwem poczty elektronicznej i komunikatorów, np. Gadu-Gadu, ICQ. Zwykle 

jest wysyłany masowo.

Istotą spamu jest rozsyłanie dużej ilości informacji o jednakowej treści do nieznanych sobie osób. 

Aby określić wiadomość mianem spamu, musi ona spełnić trzy następujące warunki jednocześnie:

 Treść wiadomości jest niezależna od tożsamości odbiorcy;

 Odbiorca nie wyraził wcześniej świadomej zgody na otrzymanie tej wiadomości;

 Treść wiadomości daje podstawę do przypuszczeń, iż nadawca wskutek jej wysłania może odnieść 

zyski nieproporcjonalne w stosunku do korzyści odbiorcy.

Źródło: http://pl.wikipedia.org/wiki/Spam

Ustawa z 18 lipca 2002 roku o świadczeniu usług drogą elektroniczną (Dz. U. 2002 nr 144, 

poz. 1204 z późn. zm.) stanowi m.in., że:

„Art. 10

Zakazane jest przesyłanie niezamówionej informacji handlowej skierowanej do oznaczonego od-

biorcy za pomocą środków komunikacji elektronicznej, w szczególności poczty elektronicznej.

Informację handlową uważa się za zamówioną, jeżeli odbiorca wyraził zgodę na otrzymywanie 

takiej informacji, w szczególności udostępnił w tym celu identyfi kujący go adres elektroniczny”.

Zgodnie z Ustawą z 18 lipca 2002 roku o świadczeniu usług drogą elektroniczną przesłanie niezamówionej 

informacji handlowej stanowi czyn nieuczciwej konkurencji i jest zagrożone grzywną.

Jak korzystać z portali społecznościowych i innych serwisów?

Warto wiedzieć

Serwisy (portale) społecznościowe to witryny będące internetowym miejscem spotkań ludzi 

zainteresowanych nawiązywaniem i utrzymywaniem znajomości, w których uczestnicy wymieniają 

się różnymi informacjami. Serwisy te oferują wiele narzędzi komunikacji, np. fora dyskusyjne, 

wysyłanie e-maili, komunikatory, wpisy do księgi gości. Jedną z najważniejszych cech tego typu 

witryn jest możliwość tworzenia grup użytkowników według określonych kryteriów, np. chodzenia 

do tej samej klasy szkolnej (m.in. Nasza Klasa), wspólnego miejsca pracy (serwisy zrzeszające 

pracowników jednej fi rmy), zainteresowań (np. Fotka) lub podobnych zawodów (m.in. GoldenLine). 

Serwisy społecznościowe mogą mieć charakter otwarty – każdy może się zarejestrować i korzystać 

z usług serwisu, lub zamknięty – oferta jest adresowana do określonej grupy osób, np. pracowników 

fi rmy, członków organizacji bądź wejście do serwisu wymaga zaproszenia od innego użytkownika 

tego serwisu (np. Grono.pl).

Źródło: M. Laskowski, Problematyka budowy serwisu społecznościowego na przykładzie projektu lokalnego portalu 

kulturalnego – studium przypadku, w: Scientifi c Bulletin of Chełm Section of Mathematics and Computer Science 

No. 1/2008, s. 185-192, http://www.kis.pwszchelm.pl/publikacje/VII/Laskowski.pdf
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Popularność portali społecznościowych rośnie nie tylko wśród młodych osób, ale także wśród starszych 

użytkowników internetu. Nie wszyscy jednak wiedzą o tym, że w internecie powinno się zachowywać 

ostrożność w ujawnianiu swoich danych osobowych i przestrzegać zasad sieciowej etykiety.

Warto wiedzieć

Senior.pl – aktywni w każdym wieku, http://www.senior.pl/

Pierwszy polski serwis dla seniorów. W portalu są poruszane problemy dotyczące osób w wieku 

dojrzałym. Misją serwisu jest przeciwstawianie się wykluczeniu osób starszych z jakiejkolwiek dziedziny 

życia i pokazanie, że seniorzy nie są za starzy, by realizować się zawodowo, żyć w szczęśliwych 

związkach czy spełniać swoje marzenia. 

Źródło: http://www.senior.pl/serwis/

Nasza-klasa.pl – portal dla ludzi z klasą, http://www.nk.pl/

Założeniem portalu jest umożliwienie użytkownikom internetu utrzymywania kontaktów ze znajomymi 

ze szkolnych lat. Autorzy serwisu zakładali, że będzie on służył przede wszystkim osobom młodym, 

poszukującym kolegów ze szkoły średniej kilka lat po zdaniu matury. Tymczasem szybko okazało się, 

że równie często internauci chcieli odnowić kontakty ze znajomymi jeszcze z podstawówki i wyższych 

uczelni. Dzięki wbudowaniu w portal funkcji pozwalającej sprawdzać, kto z list kontaktów Gadu-Gadu 

i Skype jest już zarejestrowany na Naszej Klasie, użytkownicy portalu mogą poznawać znajomych swoich 

znajomych i poszerzać grono kolegów. 

Źródło: http://www.nk.pl/press/about

Moikrewni.pl – twoje drzewo genealogiczne bezpłatnie i online, http://www.moikrewni.pl/

Moikrewni.pl. jest jednym z najbardziej znanych portali, który umożliwia tworzenie drzewa 

genealogicznego. Dostęp do konkretnego drzewa mają tylko osoby zaproszone przez moderatora. 

Wyklucza to wykorzystanie wiadomości o rodzinnych powiązaniach danego rodu przez osoby 

nieupoważnione.

Źródło: http://www.moikrewni.pl/

Plus50, http://www.plus50.pl/

Portal Plus50.pl jest skierowany do osób w wieku 45-65 lat i służy przekazywaniu wiedzy – oferuje 

dostęp do najnowszych informacji z dziedziny prawa, w tym prawa emerytalnego i spadkowego, 

o działalności ZUS, porady psychologiczne i zdrowotne. Jest też miejscem wymiany poglądów, 

nawiązywania znajomości, budowania wspólnot zainteresowań, np. turystycznych i krajoznaw-

czych. Celem portalu jest stworzenie wspólnej platformy dla wszystkich osób w wieku powyżej 

50 lat – tych aktywnych jeszcze pracujących, aktywnych już na emeryturze i osób, które czują 

się wciąż młodo bez względu na wiek.

Źródło: http://prnews.pl/marketing-i-pr/ruszyl-pierwszy-portal-spolecznosciowy-plus50pl-37311.html

Bezpieczne korzystanie z portali społecznościowych

Generalny Inspektor Ochrony Danych Osobowych (GIODO) zaleca, żeby korzystając z portali i serwisów 

społecznościowych, przestrzegać następujących zasad:

 Należy pamiętać, że wypowiedzi i informacje pozostawiane przez użytkowników na portalach internetowych 

są przez długi czas dostępne w internecie, a ich usunięcie jest często niemożliwe. Z tego powodu należy 

bardzo ostrożnie wypowiadać się na swój temat i o innych osobach;

 Przed zarejestrowaniem się na portalu lub w serwisie społecznościowym trzeba się zapoznać z go 

regulaminem;

»

»
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 Na portalach i w serwisach społecznościowych należy używać innych identyfi katorów i haseł niż te, 

które wykorzystuje się przy ważnych e-usługach, np. serwisu bankowości internetowej; 

Hasła dostępowe powinny być bezpieczne102 i okresowo zmieniane; 

 Użytkownicy powinni dokładnie przemyśleć, jakie dane osobowe i informacje o sobie zamieszczą 

w swoim profi lu. Dostęp do tych danych i informacji będą miały osoby trzecie, które mogą je wyko-

rzystać w różnych celach, również wymierzonych przeciwko użytkownikom;

 Należy ostrożnie zawierać znajomości z innymi użytkownikami portali i serwisów społecznościowych. 

Poznawane osoby niekoniecznie muszą być tymi, za które się podają; 

 Publikując zdjęcia z własnym wizerunkiem lub z wizerunkami innych osób, trzeba mieć świadomość, 

że znacznie ułatwia się identyfi kację siebie i innych, oraz niejednokrotnie przekazuje się w ten sposób 

znacznie więcej informacji, niż to było zamierzone; 

 Podając w portalu społecznościowym informacje o innej osobie oraz publikując jej zdjęcia, należy 

wcześniej się upewnić, że ta osoba nie ma nic przeciwko temu;

 Korzystając z usług portali i serwisów społecznościowych, warto stosować oferowane opcje ograniczające 

krąg osób, którym informacje będą udostępniane.

Podstawy etykiety sieciowej (netykiety)

Wiele portali społecznościowych oferuje dostęp 

do takich form komunikacji jak fora i grupy dyskusyjne. 

Warto wiedzieć, że w internecie obowiązują określone 

reguły postępowania, znane jako etykieta sieciowa, 

czyli netykieta. Łamiąc zasady netykiety, można zo-

stać przez innych użytkowników nazwanym lamerem. 

Zasady netykiety regulują także korzystanie z forów 

i grup dyskusyjnych. Poniżej zostało zamieszczonych 

kilka najważniejszych, dotyczących właśnie tych 

aktywności103:

Korzystając z grup i forów dyskusyjnych, należy:

pisać zawsze na temat,

używać krótkiej sygnatury,

 umiejętnie się posługiwać cytatami – cytować tylko 

potrzebne fragmenty postu (czyjejś wypowiedzi), 

a pozostałe wycinać,

nie tworzyć zbyt długich postów,

wysyłać tylko przemyślane odpowiedzi,

nie wysyłać binariów,

 uważnie stosować wielkie litery. Wielkie litery 

w postach oznaczają krzyk lub podniesiony 

głos. Wiadomość zawierająca tylko wielkie litery 

to szczególnie rażący przypadek naruszenia 

etykiety sieciowej,

ignorować spamy i niewłaściwe crosspostingi,

 właściwie dobierać tytuł wiadomości – powinien 

odpowiadać treści postu i jednocześnie być krótki,

nie używać w dyskusji wulgaryzmów,

102  Informacje o tym, jak powinno wyglądać bezpieczne hasło, zawiera wcześniejszy rozdział.
103  Na podstawie: J. Zieliński, Etykieta sieciowa, http://www.winter.pl/internet/netykieta.html
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Lamer (z ang. lame – kulawy) – potoczne i pejora-

tywne określenie osoby niekompetentnej w określonej 

dziedzinie lub mało inteligentnej, niedojrzałej, 

upośledzonej społecznie.

Warto wiedzieć

Źródło: http://www.pl.wikipedia.org/wiki/Lamer

Sygnatura (ang. signature) – podpis pod 

listem lub postem zawierający imię i nazwisko, 

czasem adres poczty e-mail, zawód lub ulubioną 

sentencję. Nie powinna przekraczać pięciu 

linijek tekstu.

Źródło: J. Zieliński, Etykieta sieciowa, 

http://www.winter.pl/internet/netykieta.html

Binaria – pliki z kodem programu, grafi ką, 

właściwie wszystkie pliki inne niż tekstowe, 

nie powinny być wysyłane do grup dyskusyjnych 

(z wyjątkiem tych grup, które mają w nazwie „bin” 

– specjalnie do tego celu przeznaczonych).

Źródło: J. Zieliński, Etykieta sieciowa, 

http://www.winter.pl/internet/netykieta.html

Crosspost to wysłanie tej samej wiadomości 

do więcej niż jednej grupy dyskusyjnej. 

Netykieta zaleca wysłanie crosspostu, kiedy 

zagadnienie poruszane w wiadomości dotyczy 

kilku grup tematycznych. Za naruszenie zasad 

etykiety uważane jest m.in. nadmierne cros-

spostowanie (traktuje się je tak samo jak spam) 

oraz wysyłanie tej samej wiadomości oddzielnie 

do różnych grup.

Źródło: http://www.pl.wikipedia.org/wiki/Crosspost
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nie wytykać błędów innym użytkownikom,

przestrzegać praw autorskich,

nie ujawniać prywatnej korespondencji,

ograniczać anonimowość – w dyskusjach internetowych warto używać swojego imienia i nazwiska,

nie podawać jako swojego imienia i nazwiska innej osoby,

traktować poważnie pozostałych uczestników grupy dyskusyjnej.

Warto wiedzieć

W internetowych grupach dyskusyjnych często są używane następujące akronimy:

LOL (laughning out loud) – bardzo mnie to rozśmieszyło,

 ROTFL (rolling on the fl oor laughing) – pękam ze śmiechu, dosłownie tarzam się po podłodze, 

śmiejąc się,

BTW (by the way) – swoją drogą,

PMFJI (pardon me for jumping in) – przepraszam, że przeszkadzam,

 oraz polski NTG (nie ta grupa) – stosowany przy krótkiej uwadze, że dany post nie odpowiada 

tematyce grupy,

OT (off topic) – nie na temat,

IMO (in my opinion) – moim zdaniem.

Źródło: J. Zieliński, Etykieta sieciowa, http://www.winter.pl/internet/netykieta.html, Wikipedia.pl

„Art. 1 Ustawy z dnia 4 lutego 1994 roku o prawie autorskim i prawach pokrewnych (tekst jed-

nolity z 2006 roku, Dz. U. 1994 nr 90, poz. 631 z późn. zm.) stanowi:

„1. Przedmiotem prawa autorskiego jest każdy przejaw działalności twórczej o indywidual-

nym charakterze, ustalony w jakiejkolwiek postaci, niezależnie od wartości, przeznaczenia 

i sposobu wyrażenia. 

2. W szczególności przedmiotem prawa autorskiego są utwory: wyrażone słowem, 

symbolami matematycznymi, znakami grafi cznymi (literackie, publicystyczne, naukowe, 

kartografi czne oraz programy komputerowe); plastyczne; fotografi czne; lutnicze; wzornictwa 

przemysłowego; architektoniczne, architektoniczno-urbanistyczne i urbanistyczne; muzyczne 

i słowno-muzyczne; sceniczne, sceniczno-muzyczne, choreografi czne i pantomimiczne; 

audiowizualne (w tym wizualne i audiowizualne)”. 

W grupach dyskusyjnych można spotkać:

newbies – początkujących, czyli tych, którzy są nowi (np. w usenecie),

lurkers – przyczajonych, tych, którzy tylko czytają posty, ale ich nie piszą,

fl amers – pieniaczy, którzy wdają się w personalne spory i używają niecenzuralnych słów,

saints (świętych) – osoby, które są uważane za dobre i stawiane innym za wzór,

wizards (magów) – osoby mające ogromną wiedzę o internecie.

Źródło: J. Zieliński, Etykieta sieciowa, http://www.winter.pl/internet/netykieta.html
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Słownik pojęć:

Łańcuszki internetowe – charakterystyczna wersja 

spamu, której główną cechą jest zawarte w treści 

polecenie lub prośba o rozesłanie tej wiadomości 

do jak największej liczby odbiorców.

Pytania:

 

wać osoby starsze i niepełnosprawne na temat 

zasad bezpiecznych zakupów internetowych 

i bezpiecznego korzystania z portali społeczno-

ściowych? Co spowodowało wybór tej właśnie 

formy? Czy uwzględnia ona zasady uczenia się 

osób dorosłych?

 Jakie są twoim zdaniem zalety korzystania przez 

osoby starsze i niepełnosprawne z portali spo-

łecznościowych?

 Jeżeli twoja biblioteka zapewnia użytkownikom 

swobodny dostęp do internetu, to czy podejmuje 

działania na rzecz upowszechniania zasady 

netykiety? Jakie to są działania? Jak sądzisz, 

czy są skuteczne?

»

»

»

Seniorzy przy komputerach

Miejska Biblioteka Publiczna w Siemianowicach 

Śląskich już po raz kolejny organizuje warsztaty 

komputerowe dla seniorów. Jak pokazały wcze-

śniejsze doświadczenia, zapotrzebowanie na tego 

typu aktywność jest bardzo duże. 

Zajęcia są przeznaczone dla osób, które mają 

już za sobą edukację formalną, pracę zawodową, 

dysponują wolnym czasem, interesują się 

nowymi technologiami, ale niejednokrotnie 

odczuwają przed nimi lęk lub ich umiejętności 

w tym zakresie są niewielkie. Zajęcia są prowa-

dzone w formie warsztatów od wtorku do piątku 

w godz. 10.00-11.30 oraz 11.30-13.00 przez in-

formatyka biblioteki.

Realizator: Miejska Biblioteka Publiczna w Siemiano-

wicach Śląskich, al. Sportowców 3, 41-100 Siemia-

nowice Śląskie, tel.: 32 228 13 29, 

e-mail: mbp@mbp.siemianowice.pl, strona WWW: 

http://www.mbp.siemianowice.pl/

Dobra praktyka

Źródło: strona internetowa biblioteki.
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Rozdział prezentuje podstawowe usługi internetowe i programy, 

które mogą zainteresować osoby starsze i okazać się im przydatne 

w utrzymaniu kontaktów z rodziną i znajomymi oraz w nawiązy-

waniu nowych znajomości. Usługi te mogą być atrakcyjne także 

dla innych użytkowników biblioteki, należy jednak być świadomym, 

że w przypadku niektórych grup niepełnosprawnych korzystanie 

z nich może wymagać specjalnych konfi guracji.

podstawy zakładania konta e-mail,

 wskazówki dotyczące tego, jak zainstalować komunikatory 

internetowe Skype i Gadu-Gadu i korzystać z nich,

zasady zakładania blogu na przykładzie witryny Blogger.com. 

»

»

»

06 Czym zainteresować 
seniora w zakresie ICT?

W tym rozdziale poznasz:

„Większość seniorów nie pracuje i nie uczy się, dlatego biblioteka może być dla nich najbardziej przyjaznym 

środowiskiem poznawania nowych form jako miejsce aktywizacji twórczej, integracji międzypokoleniowej 

i edukacji w zakresie obsługi nowych mediów”104. 

Zakładanie konta e-mail

Do przesyłania wiadomości pocztowych drogą elek-

troniczną służy poczta elektroniczna (e-mail). Pocztę 

w internecie przesyła się za pośrednictwem odpo-

wiednich serwerów. 

Odpowiednikiem standardowej skrzynki pocztowej 

jest skrzynka elektroniczna (mailbox), którą można 

założyć w wybranym internetowym serwisie lub 

na portalu pocztowym.

Założenie elektronicznej skrzynki (konta) nie wymaga dużego wysiłku i wiele czasu. Na początku trzeba wybrać 

serwis pocztowy, np. http://www.gmail.com/ (bezpłatny serwis poczty elektronicznej utworzony przez fi rmę 

Google). W kolejnym kroku należy wejść pod wskazany adres i kliknąć przycisk „Utwórz konto”.

Ilustracja 24. Tworzenie nowego konta w witrynie Gmail.com

104   R. Aleksandrowicz, Seniorzy jako czytelnicy i użytkownicy bibliotek, „Notes Biblioteczny” nr 1/2007, s. 53-64,
http://www.mbc.malopolska.pl/dlibra/doccontent?id=12823

Skrzynka e-mailowa (ang. mailbox) – skrzynka 

pocztowa stanowiąca zasób elektroniczny, 

na który składa się obszar pamięci dyskowej 

przeznaczony do przechowywania listów elek-

tronicznych (ma zazwyczaj ograniczoną pojem-

ność) oraz oprogramowanie serwerowe służące 

do realizacji zadań związanych z odbieraniem 

lub wysyłaniem listów elektronicznych.

Warto wiedzieć

Źródło: http://pl.wikipedia.org/wiki/Skrzynka_mejlowa
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Kolejna czynność to wypełnienie formularza, który pojawi się na stronie. Do formularza należy wpisać 

podstawowe dane o sobie, zaakceptować warunki korzystania z usługi, wybrać login, tzn. adres pocztowy, 

np. Jan_Kowalski@gmail.com, i hasło, które będzie chroniło dostępu do skrzynki pocztowej. Hasło pocztowe 

nie powinno być zbyt proste i zawierać informacji łatwych do odgadnięcia dla osoby postronnej, np. daty 

urodzenia użytkownika. Hasło powinno stanowić ciąg znaków liczbowych i liter – im dłuższy, tym lepszy. 

Po wypełnieniu i wysłaniu formularza konto zostanie utworzone. Korzystanie z konta wymaga jego aktywacji, 

która polega na kliknięciu linku, który będzie się znajdował w pierwszej otrzymanej wiadomości. 

Korzystanie z utworzonej skrzynki również nie jest trudne. W celu utworzenia wiadomości należy wybrać opcję 

„Utwórz wiadomość”, wpisać odbiorcę, temat i treść wiadomości, a następnie kliknąć przycisk „Wyślij”.

Ilustracja 25. Wysyłanie wiadomości za pomocą elektronicznej skrzynki pocztowej 

znajdującej się w witrynie Gmail.com

Wysłane wiadomości są gromadzone w folderze „Wysłane”105 (na rysunku lista folderów znajduje się 

z lewej strony), a wiadomości przychodzące od innych osób – w folderze „Odebrane”106. Każda skrzynka 

pocztowa zawiera także takie foldery jak „Kosz”107, gdzie znajdą się wiadomości usunięte przez użytkownika, 

oraz „Spam”108, do którego będą trafi ać listy uznane przez program pocztowy za spam (jeśli odpowiednia 

opcja została uaktywniona). W skrzynce pocztowej można również tworzyć nowe foldery, listy kontaktów 

oraz korzystać z wielu innych dostępnych opcji.

Obsługa komunikatorów internetowych

Prawie każdy internauta korzysta z komunikatorów internetowych, które pozwalają się kontaktować z innymi 

osobami w czasie rzeczywistym.

105   Inne nazwy to np. „Wiadomości wysłane”, „Elementy wysłane”. Nazwy poszczególnych funkcji mogą być różne, zależy to od używanego programu 
pocztowego.

106  Inne nazwy to np. „Wiadomości odebrane”, „Skrzynka odbiorcza”.
107  Inne nazwy to np. „Wiadomości usunięte”, „Elementy usunięte”.
108  Inne nazwy to np. „Wiadomości śmieci”.
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Za pomocą komunikatora można nie tylko wysyłać wiadomości do innych użytkowników, lecz także prze-

kazać informację o swojej dostępności w sieci (tym komunikator różni się np. od poczty elektronicznej). 

Jednak mimo swoich zalet komunikatory internetowe mają także wady, a mianowicie: rozmowy prowadzone 

przez komunikatory mogą być z łatwością przechwytywane i podsłuchiwane (wady w kodowaniu wysyłanych 

treści). Poza tym komunikatory są często wykorzystywane do wysyłania spamów (łańcuszków internetowych, 

podejrzanych linków itp.), które niejednokrotnie zawierają wirusy komputerowe.

Do najpopularniejszych komunikatorów używanych 

w Polsce i na całym świecie można zaliczyć: ICQ 

(najpopularniejszy na świecie), Gadu-Gadu (najpo-

pularniejszy w Polsce), Skype (największy i najpo-

pularniejszy na świecie komunikator głosowy oparty 

na technice P2P), Tlen (drugi pod względem po-

pularności komunikator w Polsce). W niniejszym 

rozdziale zostaną zaprezentowane dwa z ww. ko-

munikatorów.

Warto zaznaczyć, że użytkownicy mogą także korzystać z multikomunikatorów, które pozwalają 

na komunikację z użytkownikami posługującymi się innymi typami komunikatorów, za pomocą odpowiedniego 

zestawu wtyczek (np. Tlen, Konnekt, Miranda IM, AQQ, Pidgin, Kopete, Trillian).

Obsługa komunikatora Skype

Program Skype służy do prostego i bezpłatnego komunikowania się za pomocą połączeń internetowych. 

Przez Skype można prowadzić rozmowy, przesyłać wiadomości i pliki, nawiązywać połączenia lokalne, 

zamiejscowe i międzynarodowe na telefony stacjonarne i komórkowe (rozmowy telefoniczne są płatne). 

Oprogramowanie jest bezpłatne i można je pobrać ze strony http://www.skype.com/.

Jak każdy inny program Skype należy zainstalować. Instalując, trzeba wybrać język programu i zaakceptować 

warunki umowy licencyjnej.

Ilustracja 26. Instalacja komunikatora internetowego Skype

Komunikator internetowy (ang. Instant Mes-

senger, IM) – program komputerowy pozwalający 

na przesłanie natychmiastowych komunikatów 

między dwoma lub więcej komputerami poprzez 

sieć komputerową, zazwyczaj internet (komuni-

katory internetowe).

Warto wiedzieć

Źródło: http://pl.wikipedia.org/wiki/Komunikator_internetowy
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Po zaakceptowaniu umowy licencyjnej (poprzez kliknięcie odpowiedniej opcji) i zainstalowaniu programu 

można go uruchomić i założyć nowe konto lub zalogować się, jeżeli konto zostało utworzone wcześniej. 

Proces rejestracji jest dokładnie opisany w samej aplikacji. Należy postępować stosownie do instrukcji 

wyświetlanych na ekranie. 

Ilustracja 27. Zakładanie nowego konta oraz ekran powitalny komunikatora Skype
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Po utworzeniu konta i zalogowaniu się można zacząć poszukiwania znajomych (za pomocą tzw. ekranu 

powitalnego, który wyświetli się w momencie uruchomienia programu, lub klikając opcję „Kontakty”, 

a następnie wybierając polecenie „Wyszukaj użytkowników Skype…”) lub połączyć się z dowolnym 

dostępnym w sieci użytkownikiem.

Ilustracja 28. Szukanie znajomych (Skype)

Odbycie rozmowy telefonicznej wymaga wpisania numeru telefonu osoby, z którą ma być nawiązane 

połączenie, i wciśnięcia przycisku „Zadzwoń” (usługa jest płatna).
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Ilustracja 29. Prowadzenie rozmów za pomocą komunikatora Skype

Program Skype oferuje również inne ciekawe możliwości (np. prowadzenie bezpłatnych rozmów wideo, 

wysyłanie plików), których szczegółowe zaprezentowanie nie jest w tym podręczniku możliwe ze względu 

na jego ograniczoną objętość.

Obsługa komunikatora Gadu-Gadu

Gadu-Gadu jest najpopularniejszym komunikatorem wśród polskich użytkowników internetu i jest dobrze 

znany wielu bibliotekarzom, którzy chętnie wykorzystują go do kontaktu z użytkownikami (np. usługa „Zapytaj 

bibliotekarza”). Gadu-Gadu może również być z powodzeniem używany przez seniorów, którzy za pomocą 

tego narzędzia mogą nawiązać i utrzymywać kontakty nie tylko ze swoimi znajomymi, ale także z instytucjami 

(o ile oferują takie możliwości kontaktu). Komunikator można pobrać ze strony http://www.gadu-gadu.pl/.

Gadu-Gadu jest pierwszym polskim programem umożliwiającym bezpośrednią komunikację w internecie 

w technologii Instant Messaging. Komunikator ma wiele funkcji, które mogą być bardziej lub mniej przydatne 

w zależności od poziomu umiejętności i potrzeb użytkownika. Gadu-Gadu umożliwia: wysyłanie wiadomości 

SMS do telefonów komórkowych wszystkich polskich sieci komórkowych, rozmowy głosowe, połączenia 

wideo oraz słuchanie audycji radiowych przez internet.

Podobnie jak Skype Gadu-Gadu wymaga instalacji w komputerze, w tym zaakceptowania warunków umowy 

licencyjnej.
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Ilustracja 30. Instalacja komunikatora Gadu-Gadu

Po zakończeniu instalacji należy uruchomić program i w zależności od sytuacji:

założyć nowe konto (zgodnie ze wskazówkami, które wyświetlą się na ekranie) bądź

zalogować się do wcześniej założonego konta, bądź 

 dodać nowy profi l, tzn. konto innego użytkownika, który będzie korzystał z programu w tym samym 

komputerze.

Ilustracja 31. Zakładanie konta oraz Menedżer profi li (Gadu-Gadu)

Po zalogowaniu się do komunikatora powinno się pojawić okno dialogowe, które będzie zawierać – w przypadku 

nowych użytkowników – przyszłą listę kontaktów, a jeżeli użytkownik już wcześniej korzystał z Gadu-Gadu 

– listę utworzonych kontaktów. Wyszukiwanie znajomych odbywa się poprzez wejście do opcji „Kontakty” 

i kliknięcie przycisku „Szukaj znajomych…”, po którego uruchomieniu powinna się pojawić wyszukiwarka 

kontaktów. Wyszukiwanie kontaktów jest możliwe na dwa sposoby: 

 poprzez wpisanie podstawowych informacji o poszukiwanej osobie, np. imienia i nazwiska, płci, miasta 

zamieszkania lub

wpisanie numeru Gadu-Gadu poszukiwanego użytkownika, jeżeli jest znany.

»

»

»

»

»
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Ilustracja 32. Wyszukiwanie znajomych (Gadu-Gadu)

Rozpoczęcie rozmowy z wybraną osobą wymaga zaznaczenia myszką odpowiedniego kontaktu. Z lewej strony 

pojawi się małe okno dialogowe, w którym można wybrać preferowaną formę kontaktu. Jeżeli komunikacja 

ma się odbywać wyłącznie za pomocą standardowej funkcji Gadu-Gadu, tzn. poprzez pisanie tekstów 

wypowiedzi, trzeba podwójnie kliknąć myszką na kontakt, żeby uruchomić odpowiednie okno dialogowe.

Ilustracja 33. Prowadzenie rozmów za pomocą Gadu-Gadu
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Tworzenie blogów

Wielu ludzi odczuwa potrzebę aktywnej działalności 

w różnych obszarach życia społecznego, ale ma ogra-

niczone możliwości jej zaspokojenia. Wydaje się, 

że prowadzenie blogu może w pewnym stopniu 

zaspokoić tego typu potrzeby.

Blog może mieć postać pamiętnika lub strony, na której autor publikuje swoje poglądy, myśli, twórczość, zdjęcia 

i materiały wideo. Blogi służą również do utrzymywania kontaktów i wymiany opinii z innymi osobami. Każdy 

posiadacz bloga sam decyduje o jego treści i zawartości, a dodatkowo może pozwolić czytelnikom dodawać 

komentarze do swoich wypowiedzi, może też wyłączyć tę „opcję” oraz listę osób, które mogą mieć 

do nich dostęp.

Własny blog można utworzyć korzystając z następujących witryn internetowych: https://www.blogger.com/ 

(Google), http://www.blog.onet.pl/ (Onet.pl), http://www.bloog.pl/ (Wirtualna Polska), http://www.blox.pl/

html (Gazeta.pl). Zakładanie blogu zostanie zaprezentowane na przykładzie witryny Blogger.com.

Podobnie jak w przypadku zakładania konta e-mail najpierw trzeba wypełnić formularz, a następnie 

nazwać blog.

Ilustracja 34. Tworzenie blogu w serwisie Blogger.com

Kolejna czynność to wybór szablonu, tzn. określenie wyglądu blogu. Witryny, na których można utworzyć 

i prowadzić blog, oferują różnorodne szaty grafi czne.

Blog (ang. web log – sieciowy dziennik, pamięt-

nik) – rodzaj strony internetowej, na której autor 

umieszcza datowane wpisy wyświetlane kolejno.

Warto wiedzieć

Źródło: http://www.pl.wikipedia.org/wiki/Blog
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Ilustracja 35. Tworzenie blogu w serwisie Blogger.com

Wybór szablonu jest ostatnim etapem tworzenia blogu. Od tego momentu można rozpocząć korzystanie 

z niego, czyli opublikować artykuł (post), dopracować wygląd blogu i go moderować. Utworzenie pierwszego 

artykułu wymaga kliknięcia na przycisk „Nowy post” na pulpicie nawigacyjnym, a następnie wpisania treści 

postu i opublikowania go za pomocą przycisku „Publikuj posta”.

Ilustracja 36. Publikowanie postów na blogu znajdującym się w serwisie Blogger.com
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Dobra praktyka

Komputer dla młodych duchem

Ilustracja 37. Strona internetowa Miejskiej Biblioteki Publicznej w Dąbrowie 

Górniczej (projekt „Komputer dla młodych duchem”).

Źródło: http://www.biblioteka-dg.pl/

Miejska Biblioteka Publiczna w Dąbrowie Górniczej od 2008 roku organizuje dla mieszkańców w śred-

nim i starszym wieku zajęcia pt. „Komputer dla młodych duchem”. Średnia wieku kursantów jest dużo 

wyższa niż wiek przeciętnego internauty, lecz ciekawość poznawania wirtualnego świata jest równie 

silna. Uczestnicy warsztatów pod życzliwym okiem bibliotekarzy uczą się, jak wykorzystać komputer 

na emeryturze. Mogą m.in. dowiedzieć się, jak założyć skrzynkę mailową, jak przez internet poroz-

mawiać z rodziną z zagranicy, jak znaleźć znajomych na Naszej Klasie, jak pograć w szachy i zrobić 

zakupy w sieci. Lekcje są prowadzone nieodpłatnie. Zainteresowanie zajęciami jest tak duże, że kolejne 

edycje spotkań są planowane z kilkumiesięcznym wyprzedzeniem. Zajęcia odbywają się w trzech 

ośmioosobowych grupach.

Każda grupa spotyka się raz w tygodniu: w poniedziałki o godz. 12.00-13.00; wtorki w godz. 16.00-17.00, 

lub środy w godz. 8.30-9.30. Cały kurs obejmuje osiem spotkań (łącznie dwa miesiące zajęć). Lekcje są 

prowadzone przez pracowników biblioteki, którzy – bazując na własnym doświadczeniu – przekazują pod-

stawy wiedzy dotyczące obsługi komputera i kluczowe zasady poruszania się w wirtualnym świecie.

Realizator: Miejska Biblioteka Publiczna w Dąbrowie Górniczej, ul. Kościuszki 25, 41-300 Dąbrowa Górnicza, 

woj. śląskie, tel.: 32 639 03 00, faks: 32 639 00 10, strona WWW: http://www.biblioteka-dg.pl/

Źródło: strona internetowa biblioteki.

Słownik pojęć:

P2P (od ang. peer-to-peer – równy z równym) – model komunikacji w sieci komputerowej, który gwa-

rantuje obydwu stronom równorzędne prawa (w przeciwieństwie do modelu klient – serwer). W sieciach P2P 

każdy komputer może jednocześnie pełnić funkcję zarówno klienta, jak i serwera. Programy oparte na modelu 

P2P są wykorzystywane np. do wymiany plików w internecie.

Pytania:

 Jak sądzisz, czy komunikacja drogą elektroniczną zainteresuje seniorów i osoby niepełnosprawne? Czy 

te grupy użytkowników powinny umieć korzystać z tego typu usług? Dlaczego?

 Jak możesz wykorzystać programy Skype i Gadu-Gadu w pracy z seniorami i osobami niepełnosprawnymi?

 W jaki sposób zachęcisz osoby starsze i niepełnosprawne do prowadzenia blogu? Jakie mogą być 

tematy blogów prowadzonych przez tych użytkowników?

»

»

»
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Celem rozdziału jest pokazanie kierunków zmian, które niesie z sobą 

rozwój nowoczesnych technologii w dziedzinie biblioterapii. 

defi nicję biblioterapii,

 rolę, jaką mogą odgrywać nowoczesne technologie w biblioterapii,

 możliwości wykorzystania nowoczesnych technologii podczas 

zajęć biblioterapeutycznych.

»

»

»

07 Możliwości wykorzystania 
narzędzi ICT w biblioterapii

W tym rozdziale poznasz:

Biblioterapia według Ireny Boreckiej jest działaniem terapeutycznym opierającym się na zastosowaniu 

materiałów czytelniczych rozumianych jako środek wspierający proces terapeutyczny; jest rodzajem psy-

chicznego wsparcia, pomocy w rozwiązywaniu osobistych problemów danej osoby przez ukierunkowane 

czytanie.

„Biblioterapia jest zamierzonym działaniem korzystania z książki lub materiałów niedrukowanych (obrazów, 

fi lmów itp.) prowadzącym do realizacji celów rewalidacyjnych, resocjalizacyjnych, profi laktycznych i ogólno-

rozwojowych. Koniecznym elementem biblioterapii jest międzyosobowy kontakt indywidualny (biblioterapeuty 

z jedną osobą) bądź grupowy”. 

Źródło: E. Tomasik, Czytelnictwo i biblioterapia w pedagogice specjalnej, WSPS, Warszawa 1994.

Jak podaje Encyklopedia współczesnego bibliote-

karstwa polskiego, jest to dział psychologii czytel-

nictwa, który „(…) zakłada wykorzystywanie książek 

i czasopism do regeneracji systemu nerwowego 

i psychiki człowieka chorego”. Metoda ta jest dobrze 

znana bibliotekarzom i jest przez nich powszechnie 

wykorzystywana w pracy z dziećmi, osobami chorymi 

i niepełnosprawnymi.

Wraz z zachodzącymi zmianami technologicznymi 

nieuchronny wydaje się proces zmian w dziedzinie 

biblioterapii. Biblioterapeuci powinni czynnie 

wykorzystywać możliwości wynikające z rozwoju 

technologii informacyjnej. Jak wskazują Violetta 

Trella i Katarzyna Wojciechowska, zajęcia bibliote-

rapeutyczne z wykorzystaniem technologii infor-

macyjnych mogą się stać podstawą społecznie 

pożytecznych działań. Badania przeprowadzone 

w bibliotekach polskich i zagranicznych wykazały, 

że bogato ilustrowane programy multimedialne są 

preferowane przez dzieci, gdyż tłumaczą słowa tek-

stu na język bardziej dla nich zrozumiały, konkretny 

i poglądowy109. Mogą być zatem skutecznie wyko-

rzystywane podczas zajęć biblioterapii.

109   V. Trella, K. Wojciechowska, Zastosowanie komputera w biblioterapii, „Poradnik Bibliotekarza” nr 7-8/2005, s. 10-12,  
http://www.kpbc.umk.pl/dlibra/doccontent?id=29027

Cele i zadania biblioterapii są następujące:

pomoc w pokonaniu trudności i problemów,

 pomoc w zaakceptowaniu siebie i swojej 

sytuacji,

wzmocnienie poczucia własnej wartości,

 zmniejszenie stresu, lęku, strachu, złagodzenie 

agresji,

 korygowanie emocjonalnie zaburzonych 

zachowań,

wzmocnienie motywacji do uczenia się,

 pomoc w uaktywnianiu siebie, w procesie 

rozwoju,

 przygotowanie do pełnienia różnych funkcji,

 pomoc nieśmiałym, zakompleksionym, 

samotnym, mało aktywnym,

 integracja osób niepełnosprawnych i nieprzy-

stosowanych społecznie,

 nauka akceptacji i współczucia dla osób star-

szych, słabych i niepełnosprawnych.

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

Warto wiedzieć
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„Zajęcia biblioterapeutyczne z zastosowaniem komputera jako narzędzia wspomagającego proces tera-

pii”110 mogą być adresowane do osób niepełnosprawnych, dzieci i seniorów z różnymi typami dysfunkcji 

i problemami psychicznymi:

 z problemem dysortografi i – poprzez wykorzystanie specjalistycznych programów multimedialnych 

(prezentujących alternatywne metody nauki poprawnej pisowni);

 słabowidzących i z problemem dysleksji – poprzez projekcję bajek, fi lmów (CD, DVD) typu słucham 

i czytam z tekstem widocznym na ekranie i jednocześnie odczytywanym przez lektora;

 przeżywających różnego typu problemy psychiczne – poprzez lekturę książek elektronicznych dostępnych 

w wirtualnych bibliotekach na stronach WWW; 

 mających problem do rozwiązania w grupie – poprzez tworzenie tematycznych prezentacji multime-

dialnych za pomocą programów do tworzenia grafi ki prezentacyjnej i prowadzenie zainspirowanej 

wizualizacją swobodnej rozmowy na określony temat;

 z trudnościami w wyrażaniu emocji i uczuć – poprzez pracę z komputerowymi edytorami grafi ki i tekstów, 

np. samodzielne tworzenie ilustracji, opowiadań, pamiętników dotyczących problemu omawianego w trakcie 

zajęć terapeutycznych111. 

Można również spróbować prowadzić zajęcia biblioterapeutyczne z wykorzystaniem forów internetowych 

oraz komunikatorów. Wydaje się, że tego typu rozwiązania za kilkanaście lat będą sprawnie funkcjonować 

w bibliotekach na całym świecie. 

Należy zaznaczyć, że rozwój technologii informacyjnych przyniósł nowe możliwości pracy z książką osobom 

z dysfunkcjami słuchu i wzroku, jednocześnie pamiętając, że czytanie jest podstawowym elementem proce-

su biblioterapeutycznego. Tendencja prowadząca do wykorzystywania informacyjnych technologii w dziedzi-

nie biblioterapii z pewnością już się rozpoczęła – podczas zajęć biblioterapeutycznych wykorzystuje się pro-

jektory multimedialne, drukarki i skanery – i będzie dalej postępować.

Pytania:

W jaki sposób możesz wykorzystać narzędzia ICT podczas zajęć biblioterapeutycznych? 

Do czego jeszcze mogą być przydatne nowoczesne technologie w biblioterapii?

Jak sądzisz, który z przekazów jest skuteczniejszy – werbalny czy audiowizualny?

110   V. Trella, K. Wojciechowska, Zastosowanie komputera w biblioterapii, „Poradnik Bibliotekarza” nr 7-8/2005, s. 10-12,  
http://www.kpbc.umk.pl/dlibra/doccontent?id=29027

111   Na podstawie: V. Trella, K. Wojciechowska, Zastosowanie komputera w biblioterapii, „Poradnik Bibliotekarza” nr 7-8/2005, s. 10-12, 
http://www.kpbc.umk.pl/dlibra/doccontent?id=29027

»

»

»

»

»

»

»

»
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08
Telepraca i wolontariat w bibliotekach 
jako elementy aktywizacji osób 
starszych i niepełnosprawnych

W tym rozdziale poznasz:

Rozdział prezentuje kolejne formy aktywizacji osób niepełnosprawnych 

i starszych – telepracę oraz wolontariat.

defi nicję telepracy,

przepisy regulujące wykonywanie telepracy w Polsce,

zalety i wady telepracy,

formy wspierania telepracy przez bibliotekę,

defi nicję wolontariatu i wolontariusza,

 instytucje i organizacje, które mogą korzystać z pomocy 

wolontariuszy,

 sposoby pozyskiwania wolontariuszy i instytucji zainteresowanych 

skorzystaniem z ich usług,

obowiązki instytucji, która korzysta z usług wolontariuszy,

 formy wspierania wolontariatu osób starszych i niepełnosprawnych 

przez bibliotekę.

»

»

»

»

»

»

»

»

»

Telepraca

Rozwój technik ICT spowodował zmiany w zawodzie bibliotekarza. Obecnie bibliotekarze w ramach swojej 

pracy niejednokrotnie wykonują takie zadania jak: tworzenie baz danych, projektowanie lub aktuali-

zowanie stron WWW, komputerowy skład wydawnictw (biuletynów, bibliografi i itp.)112. Aktywności te 

w literaturze przedmiotu zgodnie są zaliczane do kanonu około kilkunastu prac wykonywanych w formie 

telepracy113. Są to czynności, które bibliotekarz nieraz musi wykonywać kosztem innych zajęć lub 

po godzinach pracy. 

Sposobem na rozwiązanie tego problemu może być 

skorzystanie z usług telepracownika, np. osoby 

niepełnosprawnej lub seniora, który ma stosowne 

umiejętności i lubi spędzać swój wolny czas przed 

komputerem.

Telepraca (inne nazwy to m.in.: praca zdalna, praca 

na odległość, e-praca) to taka forma organizacji pracy 

umysłowej, w której nie występują dojazdy do miejsca 

pracy, tzn. do siedziby fi rmy, organizacji, instytucji. 

Zamiast wykonywać pracę w biurze, telepracownik 

pracuje np. w swoim domu, a wyniki pracy przesyła 

za pomocą środków komunikacji elektronicznej.

114.

112   E. Golec-Nycz, A. Osiewalska, Telepraca w bibliotekach jako element aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych lub przebywających 
na urlopach wychowawczych, w: M. Kocójowa (red.), E-włączenie czy e-wyobcowanie?, Instytut INiB UJ, Kraków 2006, s. 39-44, 
http://www.inib.uj.edu.pl/wyd_iinb/s3_z2/osiewalska-n.pdf

113  Tamże.
114  B. Kozłowskas, J. Królikowski, P. Szczęsny, Telepraca – poradnik dla Gminnych Centrów Informacji, PARP, Warszawa 2006.

Za początek telepracy uznaje się lata 70. XIX w., 

kiedy jeden z prezesów bostońskiego banku 

kazał zainstalować linię telefoniczną z banku 

do własnego mieszkania zlokalizowanego kilka 

pięter nad bankiem po to, żeby w czasie swojej 

nieobecności w pracy móc zarządzać pracowni-

kami114.

Warto wiedzieć
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O telepracy zaczęto mówić więcej w latach 70. XX w. w związku z narastającymi problemami komunikacyjnymi, 

które utrudniały pracownikom dojazdy do pracy i powroty do domu oraz prowadziły do dużych strat czasu. In-

tensywny rozwój telepracy nastąpił po upowszechnieniu się internetu oraz zmianach w gospodarce, w której 

zaczął dominować sektor usług.

Telepraca jest najpopularniejsza w USA, gdzie w tej 

formie pracuje ponad 40 mln osób, co stanowi 32% 

ogółu zatrudnionych115. W Unii Europejskiej najwięcej 

telepracowników jest w Skandynawii oraz w krajach 

Beneluksu (30 i 20%)116. Ocenia się, że w Polsce te-

lepracownicy stanowią tylko 5% zatrudnionych, przy 

średniej europejskiej wynoszącej 11%117. 

Jack Nilles, amerykański naukowiec, twórca pojęć 

„teleworking” (telepraca) i  „telecommuting” (teledo-

jazdy)118, przewiduje, że już za kilkanaście lat w Polsce 

będzie ponad 3 mln telepracowników119.

120.

Zalety i wady telepracy121

Telepraca jest korzystna zarówno dla pracodawców, jak i pracowników. Pracownicy cenią telepracę za:

możliwość elastycznego kształtowania godzin pracy,

zwiększenie poczucia kontroli nad swoim życiem,

większą satysfakcję z pracy i zmniejszenie stresu,

bliższe kontakty z rodziną,

 likwidację kosztów związanych z dojazdami do pracy i pracą w biurze, a w przypadku osób o ograniczonej 

mobilności brak konieczności dojazdów do pracy,

wzrost wydajności,

utrzymanie pracy w przypadku przeprowadzki do innej miejscowości.

Dla pracodawców istotne zalety telepracy to m.in:

zwiększenie efektywności pracowników,

zmniejszenie absencji w pracy,

niższe koszty leczenia,

zwiększona efektywność fi rmy,

 zmniejszenie rotacji pracowników i związane z tym obniżenie kosztów poszukiwania nowych pracowników, 

ich zatrudniania i szkolenia,

skuteczniejsze zarządzanie, szybszy czas reakcji,

zmniejszone zapotrzebowanie na miejsca parkingowe,

oszczędność powierzchni biurowej i niższe koszty jej zakupu lub najmu,

zwiększone możliwości pozyskania pracowników,

zatrudnianie w różnych strefach czasowych,

 zmniejszenie oddziaływania na proces pracy nieprzewidzianych wydarzeń (np. szczególnie dużych opadów 

śniegu, strajku kolejarzy itd.).

115   Dane za rok 2004, źródło: Exploring Telework as a Business Continuity Strategy, International Telework Association & Council (ITAC), 
WorldatWork, 2005, s. 5, za: M. Waśniowski, Rozwój techniki a nowe formy zatrudnienia, 
http://www.wsz-pou.edu.pl/biuletyn/?p=&p=&strona=biul_roz&nr=7&p=#_ftn1

116   Dane za rok 2005, źródło: K. Gareis, N. Kordey, The Spread of Telework in 2005, The Key Action II Annual Conference, 2006, s. 6, za: M. Waśniowski, 
Rozwój techniki a nowe formy zatrudnienia, http://www.wsz-pou.edu.pl/biuletyn/?p=&p=&strona=biul_roz&nr=7&p=#_ftn1

117  Źródło: AlterPraca.pl, za: Telepraca – etapy wdrażania, http://www.praca.egospodarka.pl/38960,Telepraca-etapy-wdrazania,1,47,1.html
118  Teledojazdy to okresowa praca poza centralą firmy, wykonywanie pracy w domu, w siedzibie klienta lub w telecentrum co najmniej jeden dzień 
w tygodniu. Źródło: J.M. Nilles, Telepraca. Strategie kierowania wirtualną załogą, Wydawnictwa Naukowo-Techniczne, Warszawa 2003, s. 21.
119  Przyszłość telepracy, http://www.ipis.pl/artykul.php?idartykul=2314&poddzial=Zasoby%20ludzkie
120   Na podstawie: E. Golec-Nycz, A. Osiewalska, Telepraca w bibliotekach jako element aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych lub 

przebywających na urlopach wychowawczych, w: M. Kocójowa (red.), E-włączenie czy e-wyobcowanie?, Instytut INiB UJ, Kraków 2006, 
s. 39-44, http://www.inib.uj.edu.pl/wyd_iinb/s3_z2/osiewalska-n.pdf

121   Na podstawie: J.M. Nilles, Telepraca. Strategie kierowania wirtualną załogą, Wydawnictwa Naukowo-Techniczne, Warszawa 2003, s. 35, 184-187; 
B. Kozłowska, J. Królikowski, P. Szczęsny, Telepraca – poradnik dla Gminnych Centrów Informacji, PARP, Warszawa 2006, s. 35-39.
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Najczęściej wymieniane prace świadczone w sys-

temie telepracy to:

 tłumaczenia, przeprowadzanie ankiet, kompu-

terowy skład tekstów, księgowość,

 opracowanie grafi czne, projektowanie stron 

WWW, wykonywanie analiz i kosztów,

 gromadzenie i przetwarzanie danych, tworzenie 

baz danych, działalność marketingowa,

 sprzedaż na telefon, obsługa klienta, redago-

wanie tekstów120.
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Warto wiedzieć
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Korzyści społeczne z telepracy według J.M. Nillesa to m.in.:

zmniejszone zużycie energii wynikające z nieużywania samochodów do dojazdów do pracy,

mniejsze zanieczyszczenie powietrza,

zmniejszenie tłoku na jezdniach,

 zwiększony dostęp do pracy dla osób z ograniczoną mobilnością (np. niepełnosprawnych, pracujących 

rodziców, emerytów), co skutkuje niższymi kosztami opieki społecznej,

większy udział telepracowników w działalności społecznej na rzecz danej miejscowości.

Telepraca rodzi także zagrożenia. Dla pracownika mogą to być: 

trudności z oddzieleniem biura w domu od życia rodzinnego,

izolacja i poczucie samotności,

mniejsza możliwość awansu.

Pracodawcy mogą napotkać takie trudności, jak:

 sprzeciw kadry kierowniczej (wynikający m.in. 

z ograniczonych możliwości kontaktu z pracow-

nikiem pracującym w domu),

 wysokie koszty początkowe (np. konieczność zakupu 

sprzętu, oprogramowania do nadzoru nad pracą 

telepracowników, szkolenia telepracowników),

 brak zaufania do pracowników, którzy pracują 

w domu, czego konsekwencją mogą być nadmierne 

formy kontroli i nadzoru,

 bezpieczeństwo i poufność informacji (przekaz 

przez sieci informatyczne, ograniczony nadzór 

nad pracownikiem i dokumentami),

 konieczność dokonania zmian w procedurach 

obowiązujących w zakładzie pracy (nowe umowy, 

modyfi kacja zasad kontroli itd.).

122 

Przepisy regulujące wykonywanie telepracy w Polsce

Telepraca może być wykonywana w ramach stosunku pracy lub umów cywilnoprawnych (np. umowa o dzieło, 

umowa zlecenie) zawieranych z osobami fi zycznymi lub przedsiębiorcami. Regulacje dotyczące umów 

cywilnoprawnych określa kodeks cywilny123.

Jeżeli telepraca jest świadczona w ramach stosunku pracy, strony tego stosunku są zobowiązane do przestrzegania 

przepisów kodeksu pracy124 zawartych w rozdziale IIb „Zatrudnianie pracowników w formie telepracy” 

(art. 675-6717). Z kolei zatrudnianie osób niepełnosprawnych reguluje Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 roku 

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (tekst jednolity 

z 2008 roku, Dz. U. 2008 nr 14, poz. 92 z późn. zm.) oraz wydane na jej podstawie przepisy wykonawcze. 

W sprawach, które nie zostały uregulowane w Ustawie o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrud-

nianiu osób niepełnosprawnych, stosuje się odpowiednio przepisy kodeksu pracy i kodeksu cywilnego125. 

122   Badanie zostało zrealizowane w dniach 26-28 października 2007 r. na reprezentatywnej 1048-osobowej grupie Polaków powyżej 18. roku 
życia. Przeprowadzone zostało w technice CAPI (Computer Assisted Personal Interview), tj. bezpośredniego wywiadu kwestionariuszowego 
wspomaganego komputerowo, w ramach badania Omnibus realizowanego co dwa tygodnie przez PBS DGA.

123  Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny (Dz. U. 1964 nr 16, poz. 93 z późn. zm.).
124  Ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. Kodeks pracy (tekst jednolity z 1998 r., Dz. U. 1998 nr 21, poz. 94 z późn. zm.).
125   Art. 66 Ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (tekst jednolity z 

2008 r., Dz. U. 2008 nr 14, poz. 92 z późn. zm.).
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Sondaż PBS DGA dotyczący zatrudnienia i pracy 

na odległość przeprowadzony w 2007 r.122 wykazał, 

że dla przeciętnego Polaka pojęcie „telepraca” 

jest mało znane.

Blisko 40% respondentów nigdy nie słyszało o takiej 

formie zatrudnienia. Wskaźnik ten wzrastał wraz 

z wiekiem badanych. Najmniej o możliwościach 

takiej formy pracy wiedziały osoby zamieszkujące 

obszary wiejskie (do nieznajomości pojęcia „tele-

praca” przyznało się 48% respondentów).

Warto wiedzieć

Źródło: M. Pawłowska, Perspektywy rozwoju telepracy 

w Polsce – raport z badań, http://www.e-mentor.edu.pl/

artykul_v2.php?numer=30&id=662
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Formy wspierania telepracy przez bibliotekę publiczną

Oczywiście, biblioteki nie tylko mogą same korzystać z usług telepracowników, ale także promować ideę 

telepracy wśród osób starszych i niepełnosprawnych oraz lokalnych przedsiębiorców, np. poprzez tworzenie 

i rozpowszechnianie materiałów informacyjnych na ten temat czy organizowanie spotkań dla osób zainteresowa-

nych podjęciem telepracy lub zatrudnieniem telepracowników. Biblioteki mogą również wspierać podejmowanie 

takiej pracy przez te grupy. Przykładowe działania, jakie mogą podejmować, to:

 udostępnianie stanowisk komputerowych do świadczenia telepracy (pracy przy komputerze 

lub przesyłania jej rezultatów przez internet) osobom, które nie mają dostępu do komputera lub 

inernetu w domu; 

 udostępnienia specjalistycznego sprzętu i oprogramowania niezbędnego do wykonywania niektórych 

rodzajów telepracy, np. stanowiska do obsługi telefonicznej;

 szkolenia i doradztwo; szkolenia mogą dotyczyć zarówno obsługi komputera i innych, powiązanych 

z nim urządzeń oraz korzystania z różnych programów komputerowych, jak i samej telepracy: sposobu 

jej organizacji, poszukiwania klientów, promocji, sprzedaży usług, zawierania umów, zarządzania czasem, 

automotywacji, samooceny, zasad bezpieczeństwa itp.; w tych samych dziedzinach możliwe jest pro-

wadzenie doradztwa (doradztwo może być prowadzone zarówno bezpośrednio, jak i przy zastosowaniu 

elektronicznych form komunikacji); 

inne możliwe formy wsparcia: 

 pomoc w rozwoju kompetencji zawodowych telepracowników (np. poprzez ocenę potrzeb szkoleniowych, 

wyszukiwanie informacji o bezpłatnych kursach czy możliwościach dofi nansowania zakupu sprzętu),

poszukiwanie zleceń dla telepracowników, 

tworzenie bazy ofert ułatwiającej kontakt między zleceniodawcą a telepracownikiem,

 kontaktowanie telepracowników w celu tworzenia większych zespołów zdolnych realizować 

poważniejsze zlecenia126.

Wolontariat i wolontariusz

W Polsce wolontariat kojarzy się z osobami młodymi. 

Z kolei w krajach zachodnich wolontariuszami coraz 

częściej zostają osoby po 50. roku życia.

127.

Gminna biblioteka publiczna należy do tych instytucji, 

które mogą korzystać z pomocy wolontariuszy 

pod warunkiem wyłączenia z obszaru objętego 

wsparciem wolontariatu ewentualnej działalności 

gospodarczej prowadzonej przez tę placówkę.

Biblioteka jest miejscem, w którym dobrze się 

sprawdzą zarówno młodzi wolontariusze, jak i wo-

lontariusze seniorzy. Wolontariusze seniorzy mogą 

na przykład czytać dzieciom bajki, opowiadać o swoim życiu lub uczyć inne osoby starsze i pomagać 

im. Doświadczenia Akademii e-Seniora (UPC)128 pokazują, że osoby starsze łatwo się uczą wykonywania 

operacji w komputerze, gdy nauczycielem jest ich rówieśnik, który sam miał do niedawna problem z ich 

wykonywaniem129. 

126  B. Kozłowska, Korzystanie z usług e-administracji, podręcznik przygotowany w ramach Programu Rozwoju Bibliotek.
127   M. Pyka, Wolontariat w bibliotekach – możliwości aktywizacji środowiska seniorów i młodzieży szkolnej, 

http://www.wrotamalopolski.pl/NR/rdonlyres/67CF37DB-48EE-4881-B4D5-608A1A14B9F3/332668/Pyka_wolontariat.pps
128   Akademia e-Seniora jest istotną częścią programu społecznego UPC „W jednej społeczności”. Akademia e-Seniora jest powołana do walki 

z wykluczeniem technologicznym osób 50+. W ramach akcji powstało dziewięć pracowni komputerowych UPC z szerokopasmowym dostępem 
do internetu w ośmiu miastach Polski (w Krakowie, Szczecinie, Warszawie, we Wrocławiu, w Opolu, Kielcach, Lublinie, Katowicach, Bydgoszczy). 
Pracownia w Krakowie ma charakter partnerski – realizuje programy edukacyjne UPC (Akademia e-Seniora, Warsztaty z Bezpiecznego Internetu 
dla Rodziców) na bazie własnego zaplecza.

129  Źródło: http://www.upclive.pl/Akademia_e_Seniora/
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Wolontariat – świadome i dobrowolne działa-

nie na rzecz innych wykraczające poza związki 

rodzinno-koleżeńsko-przyjacielskie127.

Wolontariusz to każda osoba (fi zyczna), która 

dobrowolnie (ochotniczo) i bez wynagrodzenia 

wykonuje świadczenia na rzecz uprawnionych 

organizacji i instytucji na zasadach określonych 

w Ustawie z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalno-

ści pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. 

2003 nr 96, poz. 873 z późn. zm.).

Warto wiedzieć
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Warto wiedzieć

W amerykańskich bibliotekach wolontariusze seniorzy są często odpowiedzialni za kontakty z osobami, 

które nie opuszczają domów, służą również pomocą w organizacji dni bibliotecznych i innych imprez 

adresowanych do użytkowników bibliotek.

Wolontariusze seniorzy łatwiej rozumieją potrzeby starszych użytkowników bibliotek w zakresie 

lektur (książek publikowanych drukiem i mówionych), a obcując na co dzień ze zbiorami bibliotecznymi, 

dobrze się orientują w ich zawartości.

Źródło: E. Skoczkowa, Koncepcja działań bibliotek publicznych na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych, 

„Notes Biblioteczny” nr 1/2008, s. 35-39, http://www.mbc.malopolska.pl/dlibra/doccontent?id=14216

Czy wolontariuszem może być także osoba niepełnosprawna? Wolontariat osób niepełnosprawnych to nowa 

idea. Do tej pory osoby niepełnosprawne były jedynie odbiorcą usług wolontariuszy, a nie tymi, którzy 

pomagają innym. Oczywiście, wolontariat osób niepełnosprawnych ma swoje ograniczenia. Wolontariuszami 

nie mogą być osoby niepełnosprawne umysłowo, ponieważ nie są w stanie wziąć odpowiedzialności za siebie 

i za innych, natomiast osoby niepełnosprawne fi zycznie, które zdają sobie sprawę ze swoich ograniczeń, 

mogą pracować w charakterze wolontariuszy130.

Jakie korzyści może przynieść osobom niepełnosprawnym działalność wolontarystyczna? Są to m.in.:

wyjście z domu,

integracja społeczna,

zamiana wizerunku osoby niepełnosprawnej w społeczeństwie,

możliwość nawiązywania znajomości i przyjaźni,

poczucie bycia potrzebnym,

większe zadowolenia z życia.

Czy wolontariusz musi mieć jakieś specjalne kwalifi kacje? Powinien spełniać wymagania odpowiednie 

do rodzaju i zakresu wykonywanych świadczeń, jeżeli taki obowiązek wynika z odrębnych przepisów. 

W przypadku zadań wykonywanych przez bibliotekę takiej sytuacji raczej nie będzie. Inaczej jest w przy-

padku wolontariuszy pracujących w placówkach oświatowo-wychowawczych oraz w publicznych poradniach 

psychologiczno-pedagogicznych, którzy nawet do wykonywania prostych czynności muszą spełnić pewne 

warunki, np. muszą być pełnoletni131.

Zastanów się

Czy do pracy w twojej bibliotece można zaangażować osoby starsze? Jakie prace mogą wykonywać 

wolontariusze seniorzy?

Jak znaleźć wolontariusza lub instytucję, która jest zainteresowana pozyskaniem 

wolontariuszy?

Wolontariuszy można znaleźć wśród znajomych, rodziny, rozwieszając plakaty i ulotki w urzędzie, na poczcie, 

przy kościele lub zamieszczając ogłoszenie na stronie internetowej biblioteki i jej tablicy ogłoszeń. Oczywiście, 

można także skorzystać z usług pośrednictwa świadczonych przez centra wolontariatu lub zamieścić ogłoszenia 

w bazach dotyczących wolontariatu.

130   K. Machola, Wolontariat osób niepełnosprawnych, 
http://www.kadry.tv/pokaz/Wideo/1234/Wolontariat-osob-niepelnosprawnych/NGO-niepelnosprawni-wolontariat-wolontariusz/

131   Zasady pracy wolontariuszy w tych placówkach regulują: Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 1 września 2000 r. 
w sprawie placówek opiekuńczo-wychowawczych (Dz. U. 2000 nr 80, poz. 900) oraz Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu 
z dnia 11 grudnia 2002 r. w sprawie szczegółowych zasad działania publicznych poradni psychologiczno-pedagogicznych, w tym publicznych 
poradni specjalistycznych (Dz. U. 2003 nr 5, poz. 46).
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Warto wiedzieć

Szukając najbliższego centrum wolontariatu, można skorzystać ze strony internetowej Sieci Centrów 

Wolontariatu (http://www.wolontariat.org.pl/), jednak nie zawiera ona informacji o wszystkich placówkach 

wolontariackich, ale jedynie o tych, które są członkami sieci. Z tego powodu konieczne jest użycie 

wyszukiwarek internetowych.

Portal NGO.pl ma najaktywniejszą bazę ogłoszeń dotyczącą wolontariatu 

(http://www.ogloszenia.ngo.pl/organizacja_szuka_wolontariusza). Można tam znaleźć zarówno 

ogłoszenia od organizacji zainteresowanych pozyskaniem wolontariuszy, jak i zamieścić własne 

ogłoszenia. Bazę niestety trudno się przegląda, ale zawiera najbardziej wiarygodne ogłoszenia.

Ogłoszenia dotyczące wolontariatu można także zamieszczać w gazetowych serwisach ogłoszeń, 

np. GazetaPraca.pl (http://www.gazetapraca.pl/gazetapraca/0,94047.html). Najczęściej są zamieszczane 

w dziale „Praca dla studenta”, ale dotyczą wszystkich grup wiekowych i zawodowych.

Centrum Wolontariatu w Warszawie (http://www.wolontariat.org.pl/) oferuje możliwość zamieszcza-

nia własnych ogłoszeń w bazie o nazwie Skrzynka Dobroci (https://www.wolontariat.org.pl/bazadanych/

main.php). Jest ona adresowana do osób, które mają utrudniony kontakt z centrami wolontariatu 

ze względu na to, że mieszkają w małych miejscowościach, ale mogą z niej także korzystać organizacje 

i osoby mieszkające w dużych miastach. Skrzynka Dobroci pełni funkcję internetowego pośrednic-

twa pracy wolontariackiej. Można w niej zamieścić wizytówkę instytucji oraz indywidualne ogłoszenie 

wolontariusza. Zamieszczanie ogłoszeń jest bezpłatne.

Na Blogu o Pomaganiu można uzyskać także informacje o innych bazach ogłoszeń wolontariackich, 

w tym oferujących wolontariat za granicą.

Źródło: Blog o Pomaganiu, http://www.blog.pomagaj.info/2009/06/07/wolontariat-gdzie-szukac-ogloszen/, 

oraz informacja zamieszczona na portalu NGO.pl, http://wiadomosci.ngo.pl/x/363919

Poszukując wolontariuszy do pracy w bibliotece, trzeba:

 być świadomym potrzeb biblioteki, wiedzieć, jakie prace będzie wykonywać wolontariusz i jakie kwalifi ka-

cje powinien mieć,

 wiedzieć, jaki będzie zakres odpowiedzialności wolontariusza i ile czasu będzie musiał poświęcić 

na pracę w bibliotece,

 zastanowić się, czy biblioteka jest przygotowana na przyjęcie wolontariusza (np. czy ma wolne miejsce 

do pracy, stanowisko komputerowe) oraz jakiego wsparcia w związku z wykonywaną pracą trzeba 

będzie wolontariuszowi udzielić (np. szkolenie, instruktaż),

 wiedzieć, jakie korzyści z pracy może zaoferować wolontariuszowi biblioteka (np. nowe doświadczenie, 

zdobycie kwalifi kacji, udział w interesującym projekcie, referencje).

Należy pamiętać, że wolontariusz powinien być traktowany jak partner, a nie jak drugorzędny pracownik.
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Dobra praktyka

Przyjaźń nad klawiaturą

Dolnośląska Biblioteka Publiczna im. Tadeusza Mikulskiego we Wrocławiu prowadzi e-Klub Seniora 

w ramach projektu „Seniorzy w przestrzeni nowoczesnej biblioteki”. Komputerowymi konsul-

tacjami służy seniorom młodzież, wolontariusze z wrocławskiego gimnazjum nr 29. Działania 

wolontariuszy koordynuje katechetka Monika Kordylewska. 

Źródło: A. Combik, Przyjaźń nad klawiaturą, http//www.gim29.wroc.pl/glowna/pliki/wolontariatkomputrowy.pdf

Z kolei wolontariusze poszukujący instytucji, na której rzecz mogliby świadczyć pomoc, powinni się skon-

taktować z najbliższym centrum wolontariatu, zamieścić swoje ogłoszenia w wolontariackich bazach danych 

lub bezpośrednio się skontaktować z organizacjami, które mogłyby być zainteresowane ich usługami 

i są uprawnione do otrzymywania takiej pomocy.

Warto wiedzieć

Wolontariusze mogą wykonywać świadczenia odpowiadające świadczeniu pracy na rzecz:

1)  organizacji pozarządowych oraz osób prawnych i jednostek organizacyjnych Kościołów i związków 

wyznaniowych, jeżeli ich cele statutowe obejmują prowadzenie działalności pożytku publicznego132, 

a także stowarzyszeń jednostek samorządu terytorialnego - w zakresie ich działalności statutowej, 

w szczególności w zakresie działalności pożytku publicznego,

2)  organów administracji publicznej z wyłączeniem prowadzonej przez nie działalności gospodarczej,

3)  jednostek organizacyjnych podległych organom administracji publicznej lub nadzorowanych 

przez te organy z wyłączeniem prowadzonej przez te jednostki działalności gospodarczej133.

Jakie obowiązki wobec wolontariuszy ma instytucja, która korzysta z ich usług?

Zagadnienia te były prezentowane w podręczniku o planowaniu pracy biblioteki, ale warto je przypomnieć.

Współpraca z wolontariuszem wymaga zawarcia porozumienia. W ciągu pierwszych 30 dni współ-

pracy może mieć ono formę ustną, o ile wolontariusz nie zażąda pisemnej umowy. Jeżeli czas pracy 

wolontariusza jest dłuższy niż 30 dni, wymagana jest forma pisemna. 

Warto wiedzieć

Kwestie zatrudniania wolontariuszy reguluje Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności 

pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. 2003 nr 96, poz. 873 z późn. zm.).

Jak należy obliczać czas pracy wolontariusza?

Jeżeli wolontariusz rozpoczął świadczenie 1 września i polega ono na pomocy przy wprowadzaniu 

danych do komputera raz w tygodniu przez trzy godziny, to obowiązek zawarcia pisemnego 

porozumienia wystąpi 1 października bez względu na to, że w tym czasie odbyły się tylko cztery 

kilkugodzinne spotkania.

Porozumienie powinno określać m.in.: zakres prac, sposób ich wykonywania, czas współpracy, odpowiedzial-

ność wolontariusza, zobowiązania instytucji wobec wolontariusza, warunki rozwiązania porozumienia. Tego typu 

porozumienie ma charakter umowy cywilnoprawnej. Gotowe wzory porozumień można znaleźć pod adresem 

http://www.wolontariat.ngo.pl/. 

132   Działalnością pożytku publicznego jest działalność społecznie użyteczna prowadzona przez organizacje pozarządowe w sferze działań 
publicznych. Wykaz zadań, które należą do sfery działań publicznych, znajduje się w art. 4 Ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. 2003 nr 96, poz. 873 z późn. zm.).

133  Art. 42 Ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.
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Jeśli stroną porozumienia jest osoba niepełnoletnia lub częściowo ubezwłasnowolniona, do jego zawarcia 

wymagana jest zgoda rodzica lub opiekuna. Porozumienie zawarte z wolontariuszem nie musi być reje-

strowane ani w ZUS-ie, ani w urzędzie skarbowym.

Warto wiedzieć

Stosunek prawny łączący instytucję korzystającą z pomocy wolontariusza z wolontariuszem nie 

jest stosunkiem pracy, tylko stosunkiem cywilnoprawnym. Wykonywane przez wolontariusza 

świadczenie na rzecz korzystającego jest świadczeniem „odpowiadającym świadczeniu pracy”, 

a nie świadczeniem pracy. 

Do spraw nieuregulowanych w porozumieniu wolontariackim i Ustawie o działalności pożytku 

publicznego należy stosować przepisy kodeksu cywilnego, a nie kodeksu pracy.

Instytucja korzystająca z pomocy wolontariusza jest zobowiązana poinformować wolontariusza o przy-

sługujących mu prawach i ciążących na nim obowiązkach oraz zapewnić dostępność tych informacji. 

Wolontariusz powinien także otrzymać dostęp do tekstu Ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolon-

tariacie oraz dokumentów, które regulują zasady pracy w danej instytucji. 

Kolejne obowiązki instytucji dotyczą bezpieczeństwa i higieny pracy. Są to:

 przekazanie informacji o ryzyku dla zdrowia i bezpieczeństwa związanym z wykonywanymi świadczeniami 

oraz o zasadach ochrony przed ewentualnymi zagrożeniami,

 zapewnienie bezpiecznych i higienicznych warunków wykonywania świadczeń, a w razie zagrożeń związanych 

z ich wykonywaniem  zapewnienie odpowiednich środków ochrony indywidualnej. 

Dobra praktyka nakazuje, żeby wolontariusz po otrzymaniu takiej informacji i ewentualnych środków 

ochrony indywidualnej podpisał oświadczenie potwierdzające ten fakt.

Wolontariuszowi, który wykonuje świadczenia przez okres nie dłuższy niż 30 dni, instytucja 

korzystająca z jego usług jest zobowiązana zapewnić ubezpieczenie od następstw nieszczę-

śliwych wypadków (poprzez zawarcie stosownej umowy z towarzystwem ubezpieczeń). W przypadku 

gdy okres świadczenia jest dłuższy niż 30 dni, ubezpieczenie od następstw nieszczęśliwych wypadków 

zapewnia państwo.

Wolontariusz nie powinien ponosić żadnych dodatkowych kosztów związanych ze świadczeniem, którego 

się podjął, i dlatego przysługuje mu zwrot kosztów podróży służbowych i diet na takich samych 

zasadach jak innym pracownikom134. 

Wolontariusz może także otrzymywać zwrot innych kosztów ponoszonych w związku z wykonywaniem 

świadczenia na rzecz danej instytucji, np. kosztów używania telefonu komórkowego, oraz uczestniczyć 

w szkoleniach. Należy podkreślić, że zarówno zwrot innych kosztów, jak i fi nansowanie szkoleń nie 

jest obowiązkiem, ale możliwością, z której może skorzystać instytucja. 

W podobny sposób została uregulowana kwestia ubezpieczenia zdrowotnego. Ustawa daje możliwość 

ubezpieczenia wolontariusza, ale do tego nie obliguje. Z tej możliwości można skorzystać jedynie w stosunku 

do osoby, która nie ma opłacanych składek na ubezpieczenie zdrowotne z innego tytułu. Zazwyczaj większość 

osób podejmujących się wolontariatu ma takie składki odprowadzane lub zapewnione, np. uczniowie, studenci, 

emeryci, renciści, osoby związane stosunkiem pracy. 

Na koniec współpracy instytucja korzystająca z pomocy wolontariusza ma obowiązek wydania pisemnego 

zaświadczenia o wykonywaniu świadczeń, jeśli wolontariusz tego zażąda.

134  Wolontariusz może zwolnić organizację z tego obowiązku poprzez złożenie pisemnego oświadczenia.

»
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W jaki sposób biblioteka może wspierać wolon-

tariat wśród osób starszych i niepełnosprawnych?

Działania, jakie może podjąć biblioteka na rzecz wspie-

rania wolontariatu osób starszych i niepełnosprawnych, 

to m.in.:

 korzystanie z pomocy wolontariuszy w działalności 

biblioteki,

 promowanie wolontariatu wśród osób starszych 

i niepełnosprawnych (informowanie i zachęcanie 

do wolontariatu),

 promowanie wolontariatu ww. grup wśród lokalnych 

organizacji i instytucji uprawnionych do korzysta-

nia z wolontariatu,

 wspieranie starszych i niepełnosprawnych wolon-

tariuszy,

 pomoc osobom zainteresowanym podjęciem wolon-

tariatu w określeniu ich umiejętności, predyspozycji, 

możliwości niesienia pomocy oraz ograniczeń utrudniających pracę wolontariacką,

 pomoc ww. osobom w znalezieniu instytucji i organizacji, które będą korzystały z ich usług, nawiązaniu 

współpracy, załatwieniu spraw formalnych,

tworzenie lokalnych partnerstw135 na rzecz wolontariatu osób starszych,

organizację szkoleń i warsztatów dla osób zainteresowanych podjęciem wolontariatu,

 upowszechnianie informacji o idei wolontariatu i lokalnych wolontariuszy wśród lokalnej społeczności.

Pytania:

Jak sądzisz, czy w twojej społeczności lokalnej znane jest pojęcie „telepraca”? A idea wolontariatu?

Jakie korzyści mogą przynieść telepraca i wolontariat osobom starszym i niepełnosprawnym?

Jak zachęcisz osoby starsze i niepełnosprawne do podjęcia telepracy lub wolontariatu?

Polecane strony internetowe:

http://www.telepraca-efs.pl/ – Telepraca

http://www.telepracuj.pl/ – Telepracuj – pracuj tak jak lubisz!; oferty pracy i telepracy

http://www.telepraca.org.pl/ – Telepraca.org.pl – największe forum telepracy w Polsce

http://www.telepraca.net/ – Telepraca.net – pracuj swobodnie, promuj siebie

http://www.wolontariat.org.pl/ – Centrum wolontariatu – witryna organizacji wolontariackich w Polsce

http://www.pozytek.gov.pl/ – Wolontariat: Ministerstwo Polityki Społecznej – Departament Pożytku 

Publicznego

http://www.upclive.pl/Akademia_e_Seniora/#oprogramie UPC – Akademia e-Seniora

http://www.fi lantropia.org.pl/pl/dzialalnosc/co_zrobilismy/Aktywizacja_osob_starszych/Same_

plusy_Wolontariat_50.html – Akademia Rozwoju Filantropii w Polsce: Same plusy. Wolontariat 50+

http://www.senior.pl/ Serwis Senior.pl – aktywni w każdym wieku

http://www.niepelnosprawni.pl/ledge Niepełnosprawni.pl – portal dla osób z niepełnosprawnością

http://www.niepelnosprawni.gov.pl/ – Biuro Pełnomocnika ds. Osób Niepełnosprawnych

135   Więcej informacji o zakładaniu lokalnych partnerstw znajduje się w podręczniku: A. Hejda, B. Kozłowska, Wsparcie dla samoorganizacji społecznej 
na poziomie lokalnym, opracowanym w ramach Programu Rozwoju Bibliotek.

»
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Blisko jedna trzecia Amerykanów angażuje się 

w wolontariat (29%). Podobnie statystyki wyglą-

dają w grupie 55-64-latków – prawie co trzeci 

z nich jest wolontariuszem. To więcej niż wśród 

młodych ludzi.

W Polsce wolontariat po pięćdziesiątce nie jest tak 

modny jak na Zachodzie. Według danych stowa-

rzyszenia Klon/Jawor w ubiegłym roku najmniej 

wolontariuszy było wśród osób po 55. roku życia 

(20,7%), a najwięcej wśród osób w wieku 36-45 lat 

(26,8%) i osób do 25. roku życia (25,2%).

Warto wiedzieć

Źródło: Potrzebna moda na wolontariat 50+, http://www.pasje.

senior.pl/124,0,Potrzebna-moda-na-wolontariat-50,1653.html
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Celem rozdziału jest zachęcenie bibliotekarzy do podejmowania 

współpracy z innymi instytucjami, organizacjami, fi rmami i osobami 

w zakresie aktywizacji osób starszych i niepełnosprawnych. 

 potencjalnych partnerów biblioteki w działaniach na rzecz osób 

starszych i niepełnosprawnych.

»

09
Partnerzy bibliotek 
w działaniach na rzecz aktywizacji 
osób starszych i niepełnosprawnych

W tym rozdziale poznasz:

Aktywizacja osób starszych i niepełnosprawnych nie jest zadaniem łatwym. Dobre efekty może przynieść 

podjęcie w tym zakresie współpracy z innymi instytucjami, organizacjami, fi rmami i osobami prywatnymi.

Dobra praktyka

Współpraca na rzecz osób niepełnosprawnych

Miejska Biblioteka Publiczna w Słupsku zajmuje się promocją twórczości osób niepełnosprawnych, 

stale współpracując z warsztatami terapii zajęciowej, ośrodkiem szkolno-wychowawczym, 

domem opieki społecznej i świetlicami środowiskowymi, zapraszając ich podopiecznych na spotkania 

z pisarzami, warsztaty twórcze, lekcje biblioteczne, głośne czytanie i inne zajęcia.

Źródło: Doświadczenia WiMBP w Gdańsku – obsługa osób niepełnosprawnych, http://www.biblioteka.wejherowo.pl/

konferencje/sgcwpw/Osrodek%20czytelnictwa%20chorych%20i%20Niepelnosprawnych%20WiMBP%20powsta%C5

%82%20w%201986%20r.pdf

Na rzecz osób niepełnosprawnych i seniorów biblioteka publiczna może współpracować z:

 bibliotekami wyższego stopnia (np. powiatowymi, wojewódzkimi), czynnie włączając się w realizowane 

przez nie projekty,

 samorządem lokalnym, wspólnie organizując działania aktywizujące,

 innymi bibliotekami gminnymi, tworząc projekty partnerskie, umowy o współpracy, realizując wspólnie 

większe projekty,

 rodzinami, opiekunami, przyjaciółmi osób niepełnosprawnych i seniorów,

 organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych i seniorów, wspólnie 

realizując projekty lub włączając się do organizowanych przez nie akcji,

 ośrodkami pomocy społecznej, domami opieki społecznej, świetlicami środowiskowymi, domami 

spokojnej starości, ośrodkami terapeutycznymi itd., współorganizując warsztaty, kursy, wystawy, 

zajęcia itp.,

 fi rmami i przedsiębiorstwami, realizując działania na rzecz osób niepełnosprawnych i seniorów lub 

pozyskując wśród nich sponsorów,

 szkołami, klubami młodzieżowymi, ośrodkami skupiającymi młodzież, dążąc do integracji międzypoko-

leniowej, angażując dzieci i młodzież w działania na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych,

członkami społeczności lokalnej.

»

»

»

»

»

»

»

»
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Warto wiedzieć

Przygotowanie do współpracy:

1. Realna ocena sytuacji biblioteki: zasoby kadrowe, możliwości techniczne, środki fi nansowe;

2.  Identyfi kacja grupy docelowej w ramach społeczności lokalnej poprzez kontakt z organizacjami 

pozarządowymi (często seniorzy działają społecznie, np. w ośrodkach kultury), parafi ami, 

mediami lokalnymi;

3.  Obserwacja doświadczeń innych bibliotek na podstawie informacji zamieszczanych na stronach 

internetowych;

4. Nawiązanie kontaktu;

5. Wybór formy działania.

Źródło: E. Skoczkowa, Koncepcja działań bibliotek publicznych na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych, 

„Notes Biblioteczny” nr 1/2008, s. 35-39, http://www.mbc.malopolska.pl/dlibra/doccontent?id=14216

Dobra praktyka

Program 50+ w Turku

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Włodzimierza Pietrzaka w Turku od 2008 roku prowadzi 

program 50+ adresowany do osób, które ukończyły 50. rok życia. Realizacja programu została 

poprzedzona badaniami ankietowymi, które pozwoliły się zorientować, jakie będzie zainteresowanie 

seniorów propozycjami biblioteki. Okazało się, że ta inicjatywa to strzał w dziesiątkę. Frekwencja 

na spotkaniach odbywających się w ramach programu potwierdziła ogromne zainteresowanie 

i celowość podjętych działań.

Program składa się z kilku przedsięwzięć. Pracownicy Czytelni Komputerowej prowadzą kurs 

komputerowy, w którym dotychczas uczestniczyło 85 osób (II semestry po cztery grupy). Pod-

czas zajęć indywidualnych seniorzy uczą się obsługi różnych programów i korzystania z internetu. 

Mają możliwość nauki języka angielskiego dla początkujących i dyskusji o literaturze podczas 

spotkań Dyskusyjnego Klubu Książki. Seniorzy uczestniczą także w akcji „Cała Polska Czyta 

Dzieciom” realizowanej w ramach współpracy biblioteki z turkowskimi przedszkolami. Uczestni-

kom programu są także oferowane inne zajęcia, np. warsztaty „Jak pisać wspomnienia” połączone 

z konkursem „Kobieta uśmiechnięta, czyli studentka z życiorysem”, udział w uroczystych obchodach 

Dnia Seniora, wykłady tematyczne z historii Wielkopolski, spotkania z pisarzami, lekarzami i innymi 

ciekawymi ludźmi.

Realizator: Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Włodzimierza Pietrzaka w Turku, ul. Dwor-

cowa 5, 62-700 Turek, tel.:63 278 51 34, tel./faks: 63 289 21 26, e-mail: biblioteka@turek.net.pl, 

strona WWW: http://www.mipbp.turek.net.pl/

Źródło: strona internetowa biblioteki.

Pytania:

 Z kim twoja biblioteka może współpracować, prowadząc działania na rzecz osób niepełnosprawnych 

i seniorów? 

Jakich działań lub przedsięwzięć może dotyczyć ta współpraca?

Na czym będzie polegał udział partnera (partnerów)?

»

»

»
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10 Jak to robią inni – dobre praktyki

W tym rozdziale poznasz:

Celem rozdziału jest pokazanie, w jaki sposób inne biblioteki za-

chęcają i angażują osoby starsze i niepełnosprawne do korzystania 

z nowoczesnych technologii informacyjnych i komunikacyjnych. 

Rozdział przedstawia kilka wybranych pomysłów na kursy, warsztaty 

i szkolenia w zakresie obsługi i wykorzystywania narzędzi ICT.

internetowy klub dla osób niepełnosprawnych,

 warsztaty komputerowe dla seniorów „Komputer oknem 

na świat”,

 projekt „Sięgamy po kulturę w multimediach, czyli seniorzy 

w bibliotece”.

»

»

»

Internetowy klub dla osób niepełnosprawnych

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy im. Heliodora Święcickiego w Śremie od wielu lat stara się uwzględniać 

w swojej działalności osoby niepełnosprawne. Najczęściej stosowaną formą pracy jest udostępnianie 

księgozbioru poprzez zamówienia telefoniczne i dostarczanie książek do domu. 

Ważną formą pracy są także lekcje biblioteczne prowadzone dla uczniów Zespołu Szkół Specjalnych 

im. M. Grzegorzewskiej w Śremie. Uczniowie na zajęciach bibliotecznych nie tylko poznają zbiory biblioteczne 

i uczą się posługiwania się katalogami (szczególnie katalogiem elektronicznym), ale również uczestniczą 

w przedstawieniach, konkursach czytelniczych i innych imprezach czytelniczo-rozrywkowych. 

Wiele osób niepełnosprawnych ma indeksy Uniwersytetu Ludzi Ciekawych Świat@ działającego przy 

bibliotece i aktywnie uczestniczy w prowadzonych w jego ramach wykładach. 

Od stycznia 2009 roku, po podpisaniu umowy z Wojewódzką Biblioteką Publiczną w Poznaniu, śremska 

biblioteka wypożycza osobom niewidomym i niedowidzącym książki do słuchania.

Pod koniec 2004 roku biblioteka podjęła się organizacji Klubu Internetowego dla Osób Niepełnosprawnych.

Benefi cjentami tego projektu są osoby niepełnosprawne zamieszkujące powiat śremski. Celem działalności 

klubu jest zwiększenie udziału niepełnosprawnych mieszkańców powiatu w życiu społecznym i zawodowym 

oraz zapewnienie im możliwości bezpłatnego korzystania z informacji dostępnych w internecie. 

Klub powstał w 2006 roku i oferuje regularne zajęcia komputerowe dla osób z orzeczoną niepełnospraw-

nością. Spotkania odbywają się dwa razy w tygodniu po dwie godziny w pracowni wyposażonej w cztery 

zestawy komputerowe z dostępem do internetu. W planach klubu jest utworzenie na stronie internetowej 

biblioteki zakładki poświęconej problematyce osób niepełnosprawnych redagowanej przez samych klubo-

wiczów. Prawie wszystkie osoby, które zapisały się do klubu, wcześniej nie miały styczności z komputerem. 

Projekt został częściowo sfi nansowany ze środków PFRON. 

Realizator: Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy im. Heliodora Święcickiego w Śremie, ul. Kilińskiego 2, 

63-100 Śrem, woj. wielkopolskie, tel.: 61 283 54 67, faks: 61 283 54 67, e-mail: info@biblioteka.srem.pl, 

strona WWW: http://www.biblioteka.srem.pl/
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Ilustracja 38. Strona internetowa Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy im. Heliodora 

Święcickiego w Śremie (Klub Internetowy dla Osób Niepełnosprawnych)

Źródło: http://www.biblioteka.srem.pl/

Źródło: strona internetowa biblioteki.

Komputer Oknem na świat

„Komputer oknem na świat” – taki tytuł noszą warsztaty komputerowe dla seniorów odbywające się 

w Bibliotece Publicznej w Łomiankach w ramach projektu aktywizacji osób starszych. 

Projekt jest adresowany do seniorów (emerytów) zainteresowanych poznaniem nowoczesnych technologii 

ICT i nabyciem podstawowych umiejętności z zakresu obsługi komputera.

Cele projektu to:

stworzenie możliwości szybkiego komunikowania się między sobą,

 nabycie umiejętności praktycznego wykorzystania nowoczesnych technik informatycznych i komunika-

cyjnych,

nabycie umiejętności wyszukiwania ciekawych informacji na różne tematy,

stymulowanie sprawności intelektualnej ludzi starszych,

propagowanie otwartości na nowe doświadczenia w środowisku seniorów,

przełamywanie barier związanych z zastosowaniem nowoczesnych technik komputerowych,

rozwój kreatywności ludzi starszych.

Warsztaty składają się z cyklu czterech spotkań, których program obejmuje:

naukę podstaw obsługi komputera (włączenie, wyłączanie, start, posługiwanie się myszką),

naukę korzystania z serwisów internetowych, m.in. wyszukiwanie informacji,
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czytanie prasy w internecie,

naukę obsługi poczty elektronicznej,

naukę obsługi komunikatora Gadu-Gadu.

Podczas kursów uczestnicy otrzymują specjalnie przygotowane skrypty z zasadami obsługi komputera, 

a na zakończenie pamiątkowe dyplomy świadczące o udziale w projekcie.

Duża popularność kursów sprawiła, że w bibliotece przeprowadzono już trzy edycje warsztatów i rozpoczęto 

czwartą. Każda edycja składa się z czterech spotkań. Liczba uczestników kursu jest ograniczona do czterech 

osób z powodu małej liczby stanowisk komputerowych. Kurs prowadzi pracownik biblioteki.

Ze względu na popularność kursu oraz niewielką liczbę stanowisk komputerowych zainteresowane osoby 

mogą pracować przy własnym komputerze lub uczestniczyć w kursie w charakterze wolnego słuchacza.

Realizator: Biblioteka Publiczna w Łomiankach, ul. Wiejska 12a, 05-092 Łomianki, tel.: 22 751 32 23, faks: 

22 751 32 23, e-mail: biblioteka@lomianki.pl, strona WWW: http://www.biblioteka.lomianki.pl/

Źródło: strona internetowa biblioteki.

Sięgamy po kulturę w multimediach, czyli seniorzy w bibliotece

Projekt jest adresowany do osób w wieku od 50. roku życia, które chcą się nauczyć posługiwać się kom-

puterem, korzystać z internetu oraz innych narzędzi ICT. Przedsięwzięcie jest dofi nansowywane przez 

Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Udział seniorów w projekcie jest bezpłatny.

W ramach tej inicjatywy planowane są następujące działania: 

1.  Kursy komputerowe podstawowe (trzy grupy po sześć-osiem osób) – dla osób, które nigdy nie posługi-

wały się komputerem. Jeden kurs trwa dwa tygodnie, spotkania odbywają się codziennie od poniedziałku do 

piątku po półtorej godziny. Zakres szkolenia: podstawowa obsługa komputera, podstawy pracy z edytorem 

tekstu, drukowanie i kopiowanie dokumentów, zasady działania i wykorzystanie internetu oraz podstawy 

działania i obsługiwania poczty internetowej. 

2. Wykład dla bibliotekarzy o zasadach prowadzenia kursów dla seniorów. 

3.  Trzy kursy tematyczne (grupy sześcioosobowe). Każdy kurs tematyczny będzie trwał pięć dni po 

półtorej godziny. Tematy kursów to:

Edytory tekstu, blogi,

Komunikatory internetowe (Gadu-Gadu, Skype) i poczta internetowa,

 Zaawansowana obsługa internetu i obróbka zdjęć cyfrowych (opcjonalnie: zakładanie stron WWW).

4.  Trzy wykłady połączone z warsztatami poświęcone zasadom działania zaawansowanego technologicznie 

sprzętu i możliwości jego wykorzystania. Wykłady mają charakter otwarty, może w nich brać udział więk-

sza liczba uczestników. Czas trwania wykładu 1-3 godz. Tematy wykładów: 

Zasady działania i obsługa aparatu cyfrowego (różne funkcje), 
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Zasady działania i obsługa telefonu komórkowego (różne funkcje), 

Zasady działania i obsługa odtwarzacza DVD oraz przenośnego odtwarzacza MP3.

5.  Cztery warsztaty twórcze – będą to spotkania, na których przez trzy godziny w ciągu jednego dnia 

sześciu seniorów będzie realizować konkretne zadania. Tematy warsztatów:

Wirtualne zbiory muzealne; Czytamy książki w internecie,

Koncerty w formacie MP3, fi lmy i fi lmiki YouTube,

Tworzymy wspólnie nasz wirtualny świat: blog, portal społecznościowy Nasza Klasa, 

Nasze osiągnięcia – cyfrowa dokumentacja projektu. 

Na warsztatach twórczych grupa seniorów będzie się uczyła praktycznego zastosowania wiedzy zdobytej 

na szkoleniu i warsztatach. Terminy poszczególnych spotkań mają być każdorazowo ogłaszane w internecie, 

na plakatach oraz w mediach.

Realizator: Miejska Biblioteka Publiczna im. Stanisława Gabryela w Gorlicach, ul. Jagiełły 1, 38-300 Gorlice, 

tel.: 18 352 19 62, faks: 18 354 07 74, e-mail: bibliotekagorlice@interia.pl, strona: http://www.mbpgorlice.info/.

Źródło: strona internetowa biblioteki.

Biblioteczny punkt spotkań – doradztwo dla osób dorosłych w zakresie korzystania 

z komputera (Finlandia)

Jedna z bibliotek publicznych w Finlandii (Biblioteka Miasta Helsinki) realizuje projekt pt. „Meetingpoint”, 

w którego ramach bibliotekarze pomagają osobom dorosłym w różnych technologicznych problemach zwią-

zanych z użytkowaniem komputera (np. jak coś naprawić, jak znaleźć oprogramowanie, gdzie się zgłosić 

z konkretnym problemem). W ramach tego projektu oferowane są trzy rodzaje usług:

 „Lekarz dla Twojego laptopa” (ang. Laptop Doctor) – która polega na udzielaniu pomocy dotyczącej 

użytkowania komputera i programów komputerowych (m.in. uaktualnień komputera, aktualizacji opro-

gramowania i rozwiązywania problemów związanych z jego instalacją). W celu skorzystania z usługi 

trzeba zadzwonić do biblioteki i umówić się z doradcą na konkretną godzinę. Realizacja usługi wymaga 

przyniesienia do biblioteki komputera.

 „Klub laptopa” (ang. Laptop Club) to cotygodniowe spotkania użytkowników laptopów, których celem 

jest wzajemne uczenie się i pomaganie sobie nawzajem w różnych problemach związanych z obsługą 

tych urządzeń. Co tydzień w czasie spotkania klubu omawiany jest inny temat. Zagadnienia są wybierane 

na podstawie opinii użytkowników. Ze względu na optymalizację procesu uczenia się w spotkaniu 

może uczestniczyć maksymalnie 15 osób. Klub Laptopa ma swoją własną grupę w Facebooku , logo 

i maskotkę. Spotkania odbywają się raz tygodniu i trwają dwie godziny.

 „Porady dla seniorów” – dwa razy w tygodniu przez trzy godziny przedstawiciele stowarzyszenia działającego 

na rzecz rozwoju społeczeństwa informacyjnego udzielają seniorom bezpłatnych porad dotyczących 

korzystania z narzędzi ITC.

Źródło: Best Practices Finland, http://www.slideshare.net/mrepo/best-practices-fi nland

Biblioteka promuje zdrowie

Miejska Biblioteka Publiczna w Braniewie prowadzi działania w zakresie promocji zdrowia. Pomysł ten 

narodził się w czasie wizyty studyjnej w Danii, podobną działalność prowadziła biblioteka w Rønne na 

Bornholmie.

Informacje zgromadzone przez bibliotekę są adresowane do różnych grup odbiorców, m.in.:

 nauczyciele i rodzice mogą poszerzyć swoją wiedzę o negatywnych skutkach współczesnego stylu życia, 

narkomanii i alkoholizmu oraz anoreksji i bulimii; 

młodzież może się dowiedzieć więcej o problemach dorastania; 
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ludzie starsi – poznać zasady właściwego odżywiania się i aktywnego wypoczynku; 

poszukujący wiadomości o dietach –  pożyczyć odpowiednie wydawnictwa, w tym książki kucharskie.

Formy promocji zdrowia stosowane przez bibliotekę to:

zgromadzenie książek i materiałów dotyczących zdrowia,

 wzbogacenie księgozbioru o materiały dotyczące fi zjologii człowieka, psychologii oraz zdrowego stylu 

życia,

urządzenie w bibliotece kącika zdrowia, w którym eksponowane są zgromadzone materiały,

 indywidualne rozmowy z czytelnikami z elementami biblioterapii i udzielanie pomocy w doborze 

odpowiedniej lektury,

utworzenie bazy adresowej dotyczącej promocji zdrowia, poradni uzależnień itp.

organizowanie spotkań dotyczących promocji zdrowia i zdrowego stylu życia,

 uzupełnienie księgozbioru biblioteki o książki z zakresu profi laktyki uzależnień i organizowanie w bibliotece 

spotkań z konsultantem zajmującym się profi laktyką uzależnień,

 współpraca z instytucjami i organizacjami: PCK, sanepidem, NFZ, poradnią AA, poradnią psycholo-

giczno-pedagogiczną,

 kształtowanie wrażliwości na potrzeby innych ludzi, również niepełnosprawnych, poprzez wspieranie 

inicjatyw społecznych i charytatywnych.

Realizator: Miejska Biblioteka Publiczna w Braniewie, ul. Katedralna 7, 14-500 Braniewo, tel. 55 644 33 02, 

e-mail: mbpbran@wbp.olsztyn.pl.

Źródło: Katalog nowych usług do wdrażania w publicznych bibliotekach gminnych, 

http://www.wbp.olsztyn.pl/programy/zdaniidopolski/index.php?mnu=katalog&cnt=braniewo

Zastanów się

Czy osoby starsze i niepełnosprawne z twojej miejscowości byłyby zainteresowane podobnymi 

przedsięwzięciami? Czy twoja biblioteka jest w stanie przygotować i zrealizować podobne 

projekty?
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